
Вестник органов местного самоуправления  № 50

№ 50 | СРЕДА | 16 ноября 2022 года 

Общественно-политическая 
газета Тазовского района ЯНАО

Издается 
с 3 января
1940 года

Постановление Администрации Тазовского района № 1009-п от 16 ноября 2022 года
Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения муниципального округа 
Тазовский район Ямало-Ненецкого автономного округа на 2022-2040 годы 
(актуализация на 2023 год)

В целях реализации положений Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
в соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года 
№ 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постанов-
[...]
В I и II поясах ЗСО не допускается спуск любых сточных вод, в том чис-
ле сточных вод водного транспорта, а также купание, стирка белья, водопой 
скота и другие виды водопользования, оказывающие влияние на качество 
воды. В данном случае в воду могут попадать ГСМ, стоки и другие вещества, 
которые могут оказывать влияние на качество воды.

Граница второго пояса в целях микробного самоочищения должна быть 
удалена вверх по течению водозабора на 259200 м или 259,2 км.

Общая длина реки 147 км, длина реки от створа водозабора до истока 
около 140 км, поэтому в границы 2 пояса ЗСО входит весь водоток до водоза-
бора. Граница второго пояса ЗСО составит: вверх по течению весь водоток, 
вниз по течению 250 м, боковые границы 500 м.

Границы третьего пояса ЗСО поверхностных источников водоснабжения 
на водотоке вверх и вниз по течению совпадают с границами второго пояса. 
Боковые границы должны проходить по линии водоразделов в пределах 3-5 
км, включая притоки. Соответственно граница третьего пояса ЗСО составит: 
вверх по течению весь водоток, вниз по течению 250 м, боковые границы 3 км. 
План второго и третьего пояса ЗСО водозабора № 2 представлен на рис. 28.

Рисунок 28. План второго и третьего пояса ЗСО водозабора № 2 на р. Гыда

с. Находка
Источником холодного водоснабжения с. Находка до 2019 г. служили по-

верхностные воды озера, расположенного между ул. Набережная и ул. Под-
горная в с. Находка.

Источником хозяйственно-питьевого водоснабжения с. Находка в насто-
ящее время являются поверхностные воды Тазовской Губы. Плавучий водо-
забор, введенный в эксплуатацию в 2019 г., представлял собой утепленный 
павильон с насосным оборудованием насосной станции первого подъема, ко-
торый был размещен на несущем понтоне. Водозабор был установлен в Та-
зовской губе на расстоянии 100 м от берега. Перекачка воды от НС-I до РСВ-
200 осуществлялась по полипропиленовому водоводу диаметром 100 мм, со-

единенному со стационарным наземным трубопроводом гибким шарнирным 
стыком. Во время шторма в феврале 2020г. полипропиленовый водовод был 
разорван, а понтон с насосной станцией был выброшен на берег. В настоящее 
время подача воды из поверхностного источника (Тазовской губы) в РСВ-200 
осуществляется по временной схеме бензиновой мотопомпой, в теплое время 
года установленной на берегу, а в холодное время года - на льду.

Вода с водозабора используется на объектах предприятия и для питье-
вого водоснабжения. С мотопомпы вода поступает в вертикальную емкость 
объемом 200 м3, расположенную неподалеку. Учет поднятой воды не фик-
сируется, ввиду отсутствия прибора учета исходной воды. Плавучий водо-
забор, находится в нерабочем состоянии, бензиновая мотопомпа прибором 
учета не оборудована.

В 2021 г. разработан проект организации зон санитарной охраны для 
водозабора для хозяйственно-питьевого и производственного водоснабже-
ния населения.

Граница первого пояса (ЗСО-I) водозабора установлена в следующих 
пределах: 100 м во всех направлениях по акватории водозабора и по приле-
гающему к водозабору берегу от линии уреза воды при летне-осенней ме-
жени (рис. 29).

Рисунок 29. План первого пояса ЗСО водозаборас. Находка

Границы второго пояса ЗСО приняты:
- боковые границы от уреза воды при летне-осенней межени принима-

ются на расстоянии 500метров (с учетом равнинного рельефа местности);
- граница ЗСО по акватории во все стороны от водозабора устанавлива-

ется равной 3 км (сучетом наличия нагонных ветров менее 10 %);
- граница ЗСО по территории устанавливается равной в обе стороны по 

берегу на 3 км отуреза воды.
Границы третьего пояса поверхностного источника на водоеме полностью 

совпадают с границами второго пояса (рис. 30).

Рисунок 30. План второго и третьего пояса ЗСО водозаборас. Находка

Зона санитарной охраны (ЗСО) источника и сооружений хозяйственно - 
питьевого водопровода отсутствует. На берегу возле водозабора причалены 
частные моторные лодки. Выше по берегу, недалеко от СКПВ-200, находят-
ся резервуары хранения дизельного топлива для котельной с. Находка. Ре-
зервуары не имеют обваловки. В случае аварии или нештатной ситуации 
дизельное топливо попадет зону действия водозабора.

В I и II поясах ЗСО не допускается спуск любых сточных вод, в том чис-
ле сточных вод водного транспорта, а также купание, стирка белья, водопой 
скота и другие виды водопользования, оказывающие влияние на качество 
воды. В данном случае в воду могут попадать ГСМ, стоки и другие вещества, 
которые могут оказывать влияние на качество воды.

Производственно-техническое водоснабжение с. Находка осуществляется 
с водозабора на озере «Безымянное» по стальному водопроводу технической 
воды наружным диаметром 76 мм. Вода с водозабора поступает в горизон-
тальную емкость объемом 40 м3, расположенную у ДЭС. Вода используется 
для подпитки на котельной.

Централизованное горячее водоснабжение в с. Находка отсутствует. Го-
рячее водоснабжение потребителей с. Находка осуществляется от индиви-
дуальных бойлеров, установленных у потребителей.

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 
включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 
водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды 

Поверхностные воды, добываемые с помощью водозаборов на террито-
рии муниципального округа Тазовский район, пресные, отличаются низкой 
минерализацией. Малое содержание солей в поверхностных водах источни-
ков водоснабжения обусловлено снеговым питанием и пресными мономине-
ральными породами зоны аэрации, торфяными и песчаными почвами региона. 
Высокая цветность и окисляемость, коричневый оттенок поверхностных вод 
связан с большим количеством комплексных соединений гумусовых кислот, 
вымываемых из органической массы торфов и лесной подстилки. Поверх-
ностные воды Тазовского района отличаются повышенным содержанием 
аммонийного азота, железа, марганца, превышением ПДК нефтепродуктов.

Характеристики водоочистных сооружений, действующих на территории 
муниципального округа Тазовский район, представлены в табл. 4.

В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к 
водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферно-
му воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, 
общественных помещений, организации и проведению санитарно-противо-
эпидемических (профилактических) мероприятий» ведется постоянный кон-
троль качества воды в местах водозабора, перед поступлением в распреде-
лительную водопроводную сеть, а также в точках водозабора наружной и 
внутренней водопроводной сети.

Производственный контроль качества воды, подаваемой абонентам с ис-
пользованием централизованных систем водоснабжения, включает в себя 
отбор проб воды, проведение лабораторных исследований и испытаний на 
соответствие воды установленным требованиям и контроль за выполнени-
ем санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в 
процессе водоснабжения.

Контроль проводится на основании разработанных, утвержденных и со-
гласованных в установленном порядке программ производственного контро-
ля АО «Ямалкоммунэнерго» за соблюдением санитарных правил и выпол-
нением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприя-
тий при эксплуатации системы центрального водоснабжения по каждому 
водозабору отдельно. 

В число проб не входят обязательные контрольные пробы после ремонта 
и иных технических работ на распределительной сети.

Производственный контроль качества воды в соответствии с рабочей 
программой осуществляется по договору аккредитованной лабораторией 
в установленном порядке на право выполнения исследований (испытаний) 
качества воды.

Поверхностные источники водоснабжения на территории муниципаль-
ного округа Тазовский район обладают водой технического качества, требу-
ющей наличия водоочистных и (или) водоподготовительных сооружений для 
достижения качества воды, соответствующего СанПиН 2.1.3684-21.

Таблица 4
Техническое состояние водоочистных сооружений муниципального округа Тазовский район

Водоочистное сооружение
Питающий  
водозабор

Мощность, м3/сут.
Год ввода  

в эксплуата-
цию

Вид фильтрующей 
загрузки

Годовой расход  
реагента

Техническое  
состояниепроектная

фактическая 
(по результатам 

технического  
обследования)

п. Тазовский
ВОС-500 «Аэропорт»

п. Тазовский,
ул. Пристанская, д. 29

«Аэропорт» 500 341,8 2014 АС, МС, уголь
ОХА -1 097 л

 ГХА - 1 000 кг
Соль - 2 357 кг

Удовлетворительное

ВОС-500 «Рыбзавод»
п. Тазовский,

ул. Почтовая, д. 35б
«Рыбзавод» 500 341,8 2014

Гидроантрацит, 
уголь

ОХА - 4 365 л
 ГХА - 2 825 кг

 Соль - 4090 кг

Удовлетворительное

ВОС-500 «Совхоз»
п. Тазовский,

ул. Колхозная, д. 26а
«Рыбзавод» 500 341,8 2014

Гидроантрацит, 
уголь

ОХА - 1 810 л
ГХА - 1 325 кг
 Соль - 1475 кг

Удовлетворительное

ВОС «Термакс» включающие:
 ВОС-200 (модернизацияв 2021г.);

 ВОС-500 - пробная эксплуата-
ция с июня 2021 (допуск ФФБУЗ 
«Центр гигиены и эпидемиологии 
в ЯНАО в г. Новый Уренгой, Та-
зовском районе» на водоснабже-

ние населения)
 п. Тазовский, мкр. Маргулова

«Пионерный» 192/500 192/500 2000/2021
Гидроантрацит, 

уголь,
БРИЗАНТ

ГХА - 1 094 кг
праестол - 12,62 кг

Удовлетворительное

ВОС-1000
п. Тазовский, ул. Геофизиков, 

корп. 13
«Пионерный» 1 000 895 2018

Гидроантрацит, 
уголь

ОХА - 2 230 л
 ГХА - 3 718 кг
 Соль - 1475 кг
 ГХН - 3665 л

Удовлетворительное

УПВ-10
 п. Тазовский, мкр. Юбилейный

«Пионерный» 240 180 2000
песок кварцевый, 
гравий, антрацит, 

уголь, гравий

ГХА - 1 145 кг
 праестол - 2,44 кг

Удовлетворительное

ВОС-500 «Геофизики»
 п. Тазовский, 10

 ул. Заводская на расстоянии 10
 13 м. южнее жилого дома

«Пионерный» 500 365 2009 AG, МЖФ, уголь
ГХН - 6 110 л10
 ГХА - 5 420 кг

Удовлетворительное

с. Антипаюта
ВОС-500 ВЗС «Совхоз»10 500 500 2019 УФ, AG, МЖФ - Удовлетворительное
ВОС-300 ВЗС «Глубокое» 300 300 2019 УФ, AG, МЖФ - Неудовлетворительное

с. Газ-Сале
ВОС-500

ВЗС
500 435 2013 УФ, AG, МЖФ - Удовлетворительное

ВОС-1000 1 000 922 2021 УФ, AG, МЖФ - Удовлетворительное
с. Гыда

ВОС-500
ВЗС № 1/ 
ВЗС № 2

500 500 2019

Очистка воды озо-
нированием на 

установке OЗОН-
М50-70АКФД. До-
очистка с примене-
нием активирован-

ного угля

- Удовлетворительное

c. Находка

ВОС-200 (СКПВ-200)
ПНС-2010

 (СКПВ-200)
200 200 2018 УФ, AG, МЖФ - Удовлетворительное



17№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ16

п. Тазовский

Применяемые технологические решения можно условно разбить на сле-
дующие группы:

- технологическое решение, реализованные на ВОС-500 «Аэропорт», 
ВОС-500 «Рыбзавод», ВОС-500 «Совхоз», ВОС-1000;

- технологическое решение, реализованное на ВОС-500 «Геофизики»;
- технологическое решение, реализованное на ВОС-200;
- технологическое решение, реализованное на УПВ-10.
ВОС-500 «Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод» и ВОС-500 «Совхоз» постро-

ены по одному проекту и введены в эксплуатацию в 2014 г. ВОС имеют па-
спортную производительность 500 м3/сут (по производству очищенной воды), 
максимальная высота напора 70 м, потребляемая мощность 95 кВт. Т.к. на 
промывку фильтров используется очищенная вода, производительность по 
отпуску в сеть будет ниже. На станциях не предусмотрен возврат промыв-
ной воды для очистки.

Водоподготовка на ВОС 500 «Аэропорт», ВОС 500 «Рыбзавод» и ВОС 500 
«Совхоз» осуществляется по следующей технологической схеме:

- механическая очистка от грубодисперсных примесей;
- предварительное хлорирование (прехлорирование);
- обработка воды коагулянтами с возможностью добавления флокулянта;
- фильтрование на напорных фильтрах с загрузкой из смеси модифи-

цированных сорбентов;
- фильтрование на напорных сорбционных фильтрах;
- механическая доочистка от мелкодисперсных примесей;
- обеззараживание раствором гипохлорита натрия и УФ излучением;
- аккумуляция и отстаивание загрязненных промывных вод с последу-

ющим их сбросом в канализацию.
Сырая вода из накопительного резервуара по трубопроводу диаметром 

100 мм подводится к насосам насосной станции второго подъема (один рабо-
чий, один резервный), которые обеспечивают требуемый напор и произво-
дительность водоочистного оборудования.

На первой ступени для удаления грубодисперсных примесей, планктона, 
водорослей и песка сырая вода подвергается очистке на трех (два рабочих, 
один резервный), параллельно соединенных, механических сетчатых филь-
трах с рейтингом фильтрующих ячеек 300 мкм, с автоматическим приводом 
обратной промывки.

После механической очистки с целью химической деструкции органиче-
ских веществ (гуминовые вещества, фульвокислоты и др.), обуславливающих 
высокую цветность, а также соединения железа и марганца в виде трудно 
окисляемых органических комплексов, сырая вода обрабатывается раство-
ром гипохлорита натрия. Используется готовый раствор гипохлорита натрия 
с концентрацией активного хлора 17-19 %.

После ввода гипохлорита натрия, в ту же трубу через шайбовый смеси-
тель вводится водный раствор коагулянта, в качестве которого использует-
ся промышленно изготовляемый раствор оксихлорида алюминия. Коагулянт 
применяется для очистки воды от тонкодисперсных примесей, обуславлива-
ющих мутность и коллоидных веществ, обуславливающих цветность.

Для осуществления контакта реагентов с обрабатываемой водой и осу-
ществления процессов хлопьеобразования вода подается в 3 параллельно 
соединенные контактные колонны.

После контактных колонн вода поступает на 4 параллельно установлен-
ных скорых напорных фильтра, загруженных смесью гранулированных ма-
териалов «Сорбент АС» и «Сорбент МС». Действия этих материалов заклю-
чаются в переводе растворенных в воде соединений двухвалентного железа 
и марганца в нерастворенные формы, которые в виде осадков сорбируется 
на гранулах фильтрующей загрузки. По причине отсутствия в поверхност-
ных природных водах соединений в ионной форме двухвалентного железа 
и марганца, обезжелезивающие фильтры фактически выполняют функции 
осветлительных фильтров с контактной коагуляцией.

После фильтров обезжелезивания вода поступает на 4 фильтра умягче-
ния. Т.к. жесткость воды поверхностного источника соответствует нормам, 
эта стадия оказалась излишней и фильтры умягчения не используются. 

После ступени умягчения вода подается на 4 сорбционных фильтра, за-
груженных гранулированным активированным углем. На данной стадии уда-
ляются остаточные концентрации органических веществ: нефтепродуктов, 
хлорфенолов, хлораминов, диоксинов и других канцерогенных соединений, 
образующихся при первичном хлорировании.

Обеззараживание очищенной воды осуществляется на трех (2 рабочих, 
1 резервная) бактерицидных установках ультрафиолетового облучения. Для 
обеспечения пролонгированного дезинфицирующего эффекта на ВОС 500 
предусмотрена возможность обработки воды раствором гипохлорита натрия 
с дозой, обеспечивающей содержание свободного активного хлора в питьевой 
воде в местах потребительского водоразбора не ниже 0,3-0,5 мг/л.

Для производства обеззараживающего реагента непосредственно в ме-
сте его использования, ВОС-500 оборудовано электролизными установками 
получения гипохлорита натрия из раствора поваренной соли ГПХН-П-200.

Очищенная и обеззараженная вода отводится в резервуар чистой воды 
объемом 250 м3, из которого насосами насосной станцией третьего подъема 
с частотными преобразователями для регулирования производительности, 
подается к водопотребителям посредством наружной водораспределитель-
ной сети. Этими же насосами осуществляется обратная промывка чистой 
водой осветлительных и сорбционных фильтров. Переключение режимов 
фильтрации на режимы промывки и регулирование направления потоков в 
трубопроводной обвязке осветлительных и сорбционных фильтров обеспе-
чивается клапанами управления Magnum Cv с программированными кон-
троллерами Logis 742.

Перечень основного оборудования ВОС-500 представлен в табл. 5.

Таблица 5
Основное оборудование ВОС-500 

Оборудование Тип, марка оборудования Количество, ед.

Насос подачи воды на фильтрацию
wilo mvi 3203/3/16/E/3-

400-50-2
2

Насос на потребителя сетевой
wilo mvi 5205/3/16/E/3-

400-50-2
3

Комплект дозирующий 
Насос AMS 0720, расход-

ная емкость 
3

Фильтр грубой очистки Honeywell F76S2”АА 3
Контактная колонна 1865 3

Фильтр обезжелезивания 3672 3672 4
Фильтр ионообмена 4у- 2472 2472 4

Фильтр угольный 3672 3672 4
Фильтр тонкой очистки Honeywell F76S2” 3

Электролизная установка  
производства раствора  

гипохлорита натрия
ГПХН-200-П 1

Ультрафиолетовый  
обеззараживатель 

AQUApro 48gpm 3

Резервуар РИВ-1 РВС-250м3 1
Резервуар РЧВ-2 РВС-250м3 1

Емкость промывной воды РГС-25м3 1

Принципиальная схема очистки на ВОС-500 представлена на рис. 31. 

Рисунок 31. Принципиальная схема очистки на ВОС-500

ВОС-500 «Аэропорт»
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-500 «Аэропорт» 

п. Тазовский запущен в эксплуатацию в декабре 2014г.Номинальная произ-
водительность станции - по паспорту ВОС-500 - 500 м3/сут., по производи-
тельности очищенной воды (включая затраты на собственные нужды). Про-
ектное значение давления на потребителей 70 м, фактическое значение дав-
ления на потребителей 46 м.

По проекту исходная вода подается на очистку насосной станцией, со-
стоящей из двух насосов WILOMVI 3203/3/16/Е/3-400-50-2 из РИВ. Так 
как котельная №11 получает воду на подпитку из РИВ ВОС-500 по одному 
и тому же водоводу, были установлены два насоса КМ80-50-200. Таким об-
разом, насосы WILOMVI 3203/3/16/Е/3-400-50-2 в настоящее время нахо-
дятся не в работе. 

Ранее производство окислителя - хлора осуществлялось на штатной 
электролизной установке ГПХН-П-200. В настоящее время установка вы-
ведена из эксплуатации по причине аварийного состояния. 

Из-за того, что исходная вода обладает низким показателем жесткости, 
ионно-обменные фильтры не используются. В 2019г. была проведена переза-
грузка фильтров. Ионно-обменные фильтры также были заполнены загруз-
кой АС и МС и переведены в режим обезжелезивания для расширения про-
изводительности. Перепрофилирование ионно-обменных фильтров в освет-
лительные не привело к желаемому результату. Ионно-обменные фильтры 
выведены из эксплуатации. 

С момента ввода в эксплуатацию станции ВОС-500 УФ-лампы не меня-
лись. Следовательно, эффективность УФ-обеззараживания снижена. 

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для подачи очищен-
ной воды потребителям. Насосная станция состоит из трех насосов WILOMVI 
5205-3/16/Е/3-400-50-2. Два насоса находятся в работе, третий насос - в ре-
зерве. Насосы оснащены частотным приводом, регулирование производится 
в ручном режиме оператором.

Вода после промывки фильтров поступает в емкость сбора промывных 
вод объемом 25 м3, из которой, по проекту, промывная вода должна удаляется 
ассенизационной машиной. В настоящее время промывная вода сбрасывает-
ся на грунт и стекает к водозабору в реку Таз.

На ВОС ведется приборный учет потребления электроэнергии и воды. 
Коммерческий учет электроэнергии производится электросчетчиками Энер-
гомера СЕ 308. Один счетчик - №125158302- фиксирует потребление элек-
троэнергии ВОС, второй - №125157226 - потребление электроэнергии насо-
сами КМ80-50-200. Учет объема очищенной воды ведется с помощью водо-
счетчика ВСГН 80. 

На ВОС установлено два резервуара хранения запаса воды (объемом 

250 м3 каждый): резервуар хранения исходной воды (РИВ) и резервуар хра-
нения чистой воды (РЧВ). Резервуары вертикального исполнения изготов-
лены из стали с оцинкованным покрытием, утеплены материалом Rockwool 
ТЕХ БАТТС 75. Фактический износ резервуаров - 18 %. 

ВОС 500 «Рыбзавод»
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-500 «Рыбзавод» 

п. Тазовский запущен в эксплуатацию в декабре 2014г. Номинальная произ-
водительность станции - по паспорту ВОС-500 - 500 м3/сут., по производи-
тельности очищенной воды (включая затраты на собственные нужды). Про-
ектное значение давления на потребителей 70 м, фактическое значение дав-
ления на потребителей 76 м.

Исходная вода подается из РИВ на очистку насосной станцией, состоя-
щей из двух насосов WILOMVI 3203/3/16/Е/3-400-50-2.
[...]

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

ер
и

и
; 

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж мгО2/дм3 мг/

дм3
мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 0,5
не 

норм.
6 - 9

не бо-
лее 7

не более 5
не более 

1,5
не более 3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от
су

тс
т-

ви
е

н
е 

бо
л

ее
 5

0

н
е 

д
оп

у
ск

а-
ет

ся
 

в 
10

0 
м

л

н
е 

д
оп

у
ск

а-
ет

ся
 

в 
10

0 
м

л
2021 г.

24.02.21 3396 0 0 28,7±5,7 5,8±1,2 6,8±0,2
3,5±
0,5

6,3±0,6 0,60±0,12
0,015±
0,007

не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

24.02.21 3404 0,046±0,023
менее 
0,02

25.03.21 5645 0 0 3,5±1,1 менее 1 6,6±0,2
4,3±
0,6

2,78±0,28 1,14±0,23 менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.03.21 5657 0,037±0,019
менее 
0,02

20.04.21 7390 0 0 14,5±2,9 2,2±0,5 6,5±0,2 4,2±0,6 0,81±0,16 2,0±0,4 менее 0,003
0,43±
0,09

0,142 
±

0,028

1,55±
0,23

не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

26.05.21 9453 0 0 21,0±4,2 1,8±0,4 6,0±0,2
1,57±
0,24

4,0±0,4 менее 0,1 менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

23.06.21 11256 0 0 12,0±2,4 менее 1 6,3±0,2
0,77±
0,12

2,58±0,26 0,16±0,03 менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

28.07.21 12890 0 0 10,8±2,2 менее 1 6,3±0,2
1,81±
0,27

5,4±0,5 0,23±0,05 менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.08.21 14630 0 0 17,7±3,5 1,46±0,29 6,3±0,2
4,0±
0,6

4,5±0,5
0,15±
0,04

0,007±
0,003

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

22.09.21 16732 1 1 38,6±7,7 5,7±1,1 6,5±0,2
1,77±
0,27

19,8±
2,0

0,23±
0,05

0,007±
0,003

0,46±
0,09

ме-
нее 1

0,095±
0,014

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

27.10.21 19148 0 0 18,4±3,7 1,7±0,3 6,0±0,2
0,71±
0,11

11,1±1,1 1,39±0,28
0,0044±
0,0022

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

24.11.21 20865 0 0 33,2±6,6 3,8±0,8 6,8±0,2
0,99±
0,15

6,8±0,7 менее 0,1 менее 0,003
0,48±
0,10

менее 
0,1

0,194±
0,029

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

14.12.21 22820 0 0 10,0±3,0 3,5±0,7 6,4±0,2
1,25±
0,19

5,5±0,6 менее 0,1 менее 0,003
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

Всего анализов/
в пределах норм

11/11 11/11 11/7 11/7 2/0 2/2 11/11 11/11 11/5 11/10 11/11 3/1 3/3 3/1 11/11 11/11 11/11 11/11

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 64% 64% 0% 100% 100% 100% 45% 91% 100% 33% 100% 33% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2743 0 0 7,6±2,3 4,3±0,9
6,7±
0,2

1,69±
0,25

3,6±0,4
0,72±
0,14

0,0049±0,0024
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

30.03.22 5210 0 0 8,3±2,5 6,0±1,2 7,0±0,2
2,0±
0,3

3,7±
0,4

0,86±
0,17

0,0037±0,0019
0,18±
0,04

0,74±
0,15

0,38±
0,06

30.03.22 5221
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

Всего анализов/
в пределах норм

2/2 2/2 2/2 2/0 - - 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/0 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 0% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 8
Данные анализов проб воды с ВОС-500 «Совхоз» за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические ис-

следования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
-

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 

33
04

5-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 
4.

2.
10

18
-0

1 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

ер
и

и
; М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9
не бо-
лее 7

не бо-
лее 5

не более 
1,5

не более 3,3
не более 

0,2

не 
более 

0,3
не более 0,1

от
су

тс
тв

и
е

не 
более 

50

не 
допу-
ска-
ется 
в 100 

мл

не 
допу-
ска-
ется 
в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3397 0 0 2,7±0,8 12,0±2,4 6,3±0,2 4,3±0,7 3,8±0,4
0,596±

0,12
0,011±
0,005

не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

24.02.21 3406
0,048±
0,024

менее 
0,02

25.03.21 5647 1 1 34,0±6,8 5,7±1,1 6,5±0,2 4,4±0,7
3,6±
0,4

0,93±
0,19

0,013±
0,006

не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.03.21 5658
0,033±
0,017

менее 
0,02

20.04.21 7391 0 0 26,6±5,3 4,5±0,9 6,5±0,2 3,8±0,6
1,5±
0,3

1,5±
0,3

0,0039±0,0019
0,29±
0,06

0,62±
0,12

1,77±
0,26

не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

26.05.21 9454 0 0 70,2±7,0 1,9±0,4 6,5±0,2
1,38±
0,21

10,0±
1,0

0,20±
0,04

0,012±
0,006

не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

23.06.21 11257 0 0 17,5±3,5 менее 1
6,0±0,2 0,81±

0,12
2,10±
0,21

0,12±
0,04

менее 0,003
не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

28.07.21 12891 0 0 20,8±4,2 менее 1 6,4±0,2
1,48±
0,22

5,7±0,6 0,26±0,05 менее 0,003
не об-
нар.

менее 
1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.08.21 14631 0 0 11,5±2,3 менее 1 6,1±0,2 3,9±0,6 3,9±0,4 менее 0,1 менее 0,003
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

22.09.21 16738 1 1 20,0±4,0 менее 1 7,0±0,2 2,3±0,3
12,8±

1,3
0,30±0,06

0,015±
0,007

0,45±
0,09

менее 
0,1

0,099±0,015
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

27.10.21 19149 0 0 15,1±3,0 1,18±0,24 6,1±0,2
0,73±
0,11

8,3±0,8 менее 0,1 0,0044±0,0022
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

24.11.21 20866 0 0 17,4±3,5 1,07±0,21 6,1±0,2
0,90±
0,14

8,5±0,8 менее 0,1 менее 0,003 0,12±0,04
менее 

0,1
0,063±0,009

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

14.12.21 22821 0 0 6,5±1,9 3,4±0,7 6,2±0,2
1,23±
0,18

5,3±0,5 0,25±0,05 0,0057±0,0029
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
11/11 11/11 11/7 11/7 2/0 2/2 11/11 11/11 11/5 11/11 11/11 3/1 3/2 3/2 11/11 11/11 11/11 11/11

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 64% 64% 0% 100% 100% 100% 45% 100% 100% 33% 67% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2744 0 1 5,1±1,5
12,5±

2,5
6,8±0,2 2,2±0,3 4,0±0,4

0,27±
0,05

менее 0,003
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

30.03.22 5211 0 0 6,5±1,9
11,1±

2,2
7,1±0,2

менее 
0,1

4,3±
0,4

1,23±
0,25

0,010±
0,005

0,27±
0,05

1,12±
0,17

1,77±
0,26

30.03.22 5222
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
2/2 2/2 2/2 2/0 - - 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/0 1/0 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 0% - - 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 9
Радиологические исследования проб воды с ВОС-500 «Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод», ВОС-500 «Совхоз» за 2021 - 2022 гг.

Наименование 
показателя; НД 

на МИ

ВОС-500 «Аэропорт» ВОС-500 «Рыбзавод» ВОС-500 «Совхоз»
Удельная суммарная 

альфа-активность; 
 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

единицы измерений Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг
Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора 
пробы

Рег.номер про-
токола

не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0

04.02.21
2002 менее 0,0187 менее 0,1327

2001 0,0318±0,0275 менее 0,1

26.01.22

991 менее 0,0473 менее 0,2087

989 0,037±0,026 0,19±0,12

990 менее 0,0211 0,18±0,11

Всего анализов/
в пределах норм

2/2 2/2 1/1 1/1 2/2 2/2



21№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ20

ВОС-1000 введена в эксплуатацию в 2017 г. ВОС имеет паспортную про-
изводительность 1000 м3/сут (по производству очищенной воды). Техноло-
гия очистки воды на ВОС-1000 практически аналогична таковой для ВОС-500 
«Аэропорт», ВОС-500 «Рыбзавод», ВОС-500 «Совхоз», за исключением того, 
что на ВОС-1000 отсутствует стадия умягчения воды ионо-обменными филь-
трами, а также тем, что промывная вода собирается в резервуары-отстой-
ники, откуда после отстаивания перекачивается в резервуар исходной воды. 

Принципиальная схема процесса ВОС-1000 представлена на рис. 32.

Рисунок 32. Принципиальная схема очистки на ВОС-1000

Перечень основного оборудования ВОС-1000 представлен в табл. 10.
Таблица 10

Основное оборудование ВОС-1000

Оборудование Тип, марка оборудования Количество, ед.

Насос подачи воды на фильтрацию Wilo IL 50/210-11/2 2

Насос на потребителя сетевой Lowara 46SV3/2AG11OT 3

Комплект дозирующий 
Насос TeknoEVOTPG603, 

расходная емкость 
3

Фильтр грубой очистки Cintropur NW 650 3

Контактная колонна 1865 3

Фильтр обезжелезивания 3672 3672 8

Фильтр угольный 3672 3672 7

Фильтр тонкой очистки Cintropur NW 650 3

Электролизная установка производ-
ства раствора гипохлорита натрия

ГПХН-400-П 1

Ультрафиолетовый обеззараживатель УОВ15м-50 2

Резервуар РИВ-1 РВС-1000 м3 1

Резервуар РЧВ-2 РВС-1000 м3 1

Емкость промывной воды  
с коническим днищем

35м3 2

Насос откачки воды  
из резервуара-отстойника 

Wilo IL 40/140-22/2 2

Насос откачки осадка  
из резервуара-отстойника 

Ebara DWO 200 2

Компрессор взрыхления осадка Concord Cd-AC 350/50 1

ВОС-1000
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-1000 п. Тазовский 

запущен в эксплуатацию в декабре 2017г.
 Номинальная производительность станции - по паспорту ВОС-1000 - 

1000 м3/сут., по производительности очищенной воды (включая затраты на 
собственные нужды). Фактическое значение давления на потребителей 55 м.

На участке подачи исходной воды установлено 2 механических мешоч-
ных фильтра CintropurNW 650. (с размером ячейки 300 мкм). Исходная вода 
подается из РИВ на очистку насосной станцией, состоящей из двух насосов 
WILOIL 50/210-11/2. 

На участке приготовления растворов реагентов производится приго-
товление раствора коагулянта «АкваАурат 30» и его дозирование в линию 
нагнетания исходной воды перед контактными емкостями. Там же произво-
дится приготовление раствора гипохлорита натрия для обеззараживания и 
окисления исходной воды. Производство окислителя производится на штат-
ной электролизной установке ГПХН-П-400. Установка дозирования коагу-
лянта БРХ500 представляет собой пластиковую емкость, снабженную ме-
шалкой и насосом дозатором. Производительность электролизной установки 
ГПХН-П-400 снизилась. 

На участке фильтрования и обезжелезивания производится фильтраци-
онное осветление, окисление железа, марганца и удаление остаточных кон-
центраций органических веществ, таких как нефтепродукты, хлорфенолы, 
хлорамины, диоксины и другие канцерогенные соединения, образующиеся 
при первичном хлорировании.

Фильтры обезжелезивания марки HY 3672 и сорбционные фильтры 
марки HY 3672 снабжены автоматическими клапанами управления потока-
ми Magnum 764. На последней стадии установлено 3 механических мешоч-
ных фильтра тонкой очистки CintropurNW 650 (с размером ячейки 20 мкм).

На участке обеззараживания установлено 2 ультрафиолетовых обезза-
раживателя УОВ15м-50.

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для подачи очищен-
ной воды потребителям. Насосная станция состоит из двух насосов Lowara 
46SV3/2AG110T. Насосы оснащены частотным приводом, регулирование 
производится в ручном режиме оператором. Насосы подают поду потреби-
телю и на промывку фильтров.

Промывная вода подается в резервуары-отстойники промывной воды с 
коническим днищем. После отстоя вода из резервуара-отстойника насосом 
откачки WiloIL 40/140-22/2 подается в РИВ. Осадок из резервуара-отстойни-
ка должен откачиваться насосом EbaraDWO 200 в ассенизаторскую машину. 
В настоящее время осадок с фильтров сбрасывается на грунт.

На ВОС ведется приборный учет потребления электроэнергии и воды. 
Коммерческий учет электроэнергии производится электросчетчиком Энер-
гомера СЕ 308 № 125158307. Учет объема очищенной воды ведется с помо-
щью водосчетчика СТВХ 100. Учет объема воды на промывку ведется водо-
счетчиком СТВ-50Х. 

На ВОС установлено 2 резервуара хранения запаса воды (по 1000 м3 каж-
дый): резервуар хранения исходной воды (РИВ) и резервуар хранения чистой 
воды (РЧВ). По результатам технического обследования выявлено проседа-
ние основания под резервуарами. РЧВ имеет наклон. Следует контролиро-
вать ситуацию с проседанием основания под резервуарами.

ВОС-500 «Геофизики» введена в эксплуатацию в 2009 г. ВОС имеет па-
спортную производительность 500 м3/сут (по производству очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС-500 «Геофизики» осуществляется по следую-
щей технологической схеме:

- механическая очистка от грубодисперсных примесей;
- обработка коагулянтами;
- осветление и обесцвечивание на скорых напорных фильтрах;
- обработка сильным химическим окислителем;
- обезжелезивание на скорых фильтрах со смешанной загрузкой;
- сорбция на скорых угольных фильтрах;
- обеззараживание ультрафиолетовым излучением.
Вода от насосной станции первого подъема (ВЗС «Рыбзавод») поступает в 

два приемных резервуара емкостями 50 и 75 м3. Перед поступлением в емко-
сти в воду вводится коагулянт. В качестве коагулянта на ВОС-500 «Геофизи-
ки» применяется промышленно изготовляемый и централизованно поставля-
емый раствор коагулянт марки «Аква-Аурат 30», рабочий раствор которого 
приготавливался непосредственно в производственном помещении станции. 
Таким образом, приемные емкости служат в качестве контактных емкостей, 
в которых происходит процесс хлопьеобразования и осаждения осадка.

Далее, насосами второй ступени вода подается на две установки диско-
вых осадочных фильтров марки Arkal 2" SpinKlinOpal с автоматической про-
мывкой (рейтинг фильтрующих ячеек - 130 мкм).

Далее вода поступает на три параллельно установленные скорые на-
порные осветлительные фильтра, загруженные гранулированным филь-
трующим материалом FilterAG. Промывка загрязненной загрузки осущест-
вляется обратным током очищенной воды из РЧВ насосами насосной стан-
ции второго подъема.

В осветленную после первой ступени фильтрации воду и органических 
веществ дозируется сильный окислитель - раствор гипохлорита натрия с 
целью окисления соединений двухвалентных железа, марганца и органи-
ческих веществ.

Осветленная и обработанная окислителем вода направляется на три на-
порных фильтра обезжелезивания с фильтрующей загрузкой МЖФ. Обрат-
ная промывка обеспечивает восстановление фильтрующей способности МЖФ.

Для улучшения органолептических свойств, удаления остаточных кон-
центраций органических веществ, таких как нефтепродукты, хлорфенолы, 
диоксины и другие канцерогенные соединения, образующиеся при хлориро-
вании, осветленная и обесцвеченная вода подвергается сорбционной очистке 
на трех фильтрах, загруженных гранулированным активированным углем, 
получаемым из скорлупы кокосового ореха. Для предотвращения слеживания 
и удаления задерживаемых загрязнений загрузка из активированного угля 
требует периодического взрыхления и промывки обратным током воды по той 
же схеме, как и для осветлительных фильтров и фильтров обезжелезивания.

Далее вода проходит бактерицидную обработку на установке ультрафи-
олетового обеззараживания, состоящей из трех ультрафиолетовых стерили-
заторов AquaproUV-48-GPM-HT.

Очищенная и обеззараженная вода аккумулируется в двух резервуарах 
чистой воды с объемом каждого 200 м3, из которых насосами насосной станции 
второго подъема подается в наружную водопроводную сеть.Использованные 
промывные воды собираются в двух резервуарах-отстойниках.

Принципиальная схема процесса ВОС-500 «Геофизики» представле-
на на рис.33.

Рисунок 33.Принципиальная схема очистки на ВОС-500 «Геофизики»

Перечень основного оборудования ВОС-500 «Геофизики» представлен 
в табл. 11.

Таблица 11
Основное оборудование ВОС-500 Геофизики»

Оборудование Тип, марка оборудования Количество, ед.
Насос подачи воды  

на фильтрацию
EBARA 3M 40-200/11 2

Насос на потребителя сетевой KSB ETABLOC GN 040-200/1 102 3

Комплект дозирующий 
Насос ETATRONDLX-MA/MB 

0810, расходная емкость, им-
пульсный водосчетчик 

2

Дисковые фильтры Arkal Spin Klin Jpal 3х2 6
Фильтр осветлительный  

напорный с материалом FilterAG
3672 3

Фильтр обезжелезивания  
с материалом МЖФ

3672 3

Фильтр угольный 3672 3672 3

Фильтр тонкой очистки Cintropur NW 650 3
Ультрафиолетовый  
обеззараживатель 

Ультрафиолетовый стерилизатор 
AquaproUV-48-GPM-HT

3

Резервуар РЧВ РВС-200 м3 2

Резервуар РИВ №2 РГС-50 м3 1

Резервуар РИВ №1 РГС-75 м3 1

Емкость промывной воды 25м3 1

ВОС-500 «Геофизики»
Станция очистки воды ВОС-500 «Геофизики» введена в эксплуатацию в 

2009 г. Номинальная производительность станции - по паспорту - 500 м3/сут., 
по производительности очищенной воды (включая затраты на собственные 
нужды). Фактическое значение давления на потребителей 59 м. 

В качестве коагулянта применяется 10 %-ный раствор полиоксихлорида 
алюминия торговой марки «Аква-Аурат™30». Коагулянт вводится в трубо-
провод поступающей с водозабора воды. Далее вода попадает в резервуары 
РГС, где в них реализуются процессы коагуляции в свободном объеме и се-
диментации скоагулированных веществ. По этой причине резервуары ис-
ходной воды выполняют не только функции аккумуляторов исходной воды, 
но и функции отстойников. Шлам из резервуаров сбрасывается на грунт.

Насосная станция 2-го подъема предназначена для подачи воды на тех-
нологию очистки. Представляет собой готовый заводской модуль насосной 
установки, в составе которой имеется: 2 центробежных насоса, шкаф управ-
ления насосами с частотным приводом, коллекторы с запорной арматурой, 
реле давления, манометры. Тип насосной установки УВН 2 DPV 32-40.

На участке приготовления и дозирования раствора гипохлорита натрия, 

установлено 2 растворно-расходных бака и 2 насоса подачи раствора окисли-
теля фирмы Etatron марки DLXVFT/МВ 8-10. После ввода раствора гипохло-
рита натрия вода подается на 3 скорых напорных осветлительных фильтра.

Расход дозируемых реагентов для данной модификации насосов регули-
руется таймером, параметры которого устанавливаются вручную с пультов 
и выбираются оператором.

С момента ввода в эксплуатацию станции ВОС-500 УФ-лампы не меня-
лись. Следовательно, эффективность УФ-обеззараживания снижена.

Промывка фильтров осуществляется обратным током очищенной воды 
при помощи промывочных насосов. Промывная вода сбрасывается в отстой-
ник промывной воды. Фактический износ резервуаров - 30%, физический 
износ - 60%. Требуется капитальный ремонт емкости.

На ВОС-500 не предусмотрен возврат промывной воды в технологию 
очистки. Поэтому промывная вода сбрасывается прямо на грунт. 

После установки ультрафиолетового обеззараживания вода подается в два 
резервуара чистой воды (РЧВ), объемом 200 м3 каждый. Резервуары верти-
кального исполнения изготовлены из стали с оцинкованным покрытием, уте-
плены минеральной ватой. Резервуары установлены на столбчатый фундамент. 
Между резервуарами расположено помещение, в котором размещены ультра-
фиолетовый обеззараживатель и насосная установка подачи очищенной воды 
потребителю. Фактический износ резервуаров - 30 %, физический износ - 20 %.

Насосная станция 3-го подъема УНВ2 DPV32-40 расположена между 
резервуарами РЧВ. Предназначена для подачи очищенной воды в сети хо-
зяйственно-питьевого водовода поселка Тазовский. В составе станции УНВ2 
DPV32-40 установленодва насоса марки KSBETABLOCGN-040 200/1102. 
Расход воды на насосах 3-го подъема регулируются в ручном режиме опе-
ратором установкой давления.

В качестве источника резервного электроснабжения станции водоочист-
ки ВОС-500 «Геофизики» используется дизель-электрическая станция ДЭС 
100 мощностью 100 кВт. 

Технический учет поступившей на очистку в ВОС-500 «Геофизики» 
исходной воды ведется с помощью водосчетчика ELSTERH 4000 Ду 65 
мм.Технический учет поступившей в сеть водоснабжения п.Тазовский очи-
щенной воды ведется с помощью водосчетчика ВСГН-65. Срок эксплуатации 
счетчиков истек, требуется замена счетчиков.

Степень очистки различна для различных ВОС. Данные анализов проб 
воды с ВОС-1000 и ВОС-500 «Геофизики» представлены в табл. 12, 13, 14.По 
результатам исследований проб наблюдается периодическое превышение по-
казателей НТД по параметрам: цветность, мутность, перманганатная окис-
ляемость, железо, марганец.

Таблица 12
Данные анализов проб воды с ВОС-1000 за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические  

исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

-
бо

д
н

ы
й

);
 Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
-

м
ар

н
ы

й
),

 Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 

33
04

5-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 
4.

2.
10

18
-0

1 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

ер
и

и
; М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 
0,5

не норм. 6 - 9
не бо-
лее 7

не 
более 5

не 
более 

1,5
не более 3,3

не 
более 

0,2
не более 0,3 не более 0,1

от
су

тс
т-

ви
е

не 
более 

50

не 
допу-
ска-
ется 
в 100 

мл

не 
допу-
ска-
ется 
в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3394 0 0 14,0±2,8 13,7±1,9
6,8±
0,2

4,2±
0,6

6,6±0,7
0,29±
0,06

0,030±
0,015

не об-
нар.

ме-
нее 1

не 
обна-
руж

не 
обна-
руж

24.02.21 3403
0,050±
0,025

менее 
0,02

25.03.21 5644 0 0 18,7±3,7 3,0±0,6 6,6±0,2 4,6±0,7 4,2±0,4
0,84±
0,17

0,015±
0,008

не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.03.21 5656
0,042±
0,021

менее 
0,02

20.04.21 7400 2 1 18,5±3,7 13,1±1,8 6,7±0,2 4,6±0,7 5,0±0,5
2,2±
0,4

0,009±
0,004

0,12±
0,04

1,09±
0,16

2,3±0,3
не 

обна-
руж

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

26.05.21 9458 0 0 24,0±4,8 2,4±0,5 6,5±0,2
1,96±
0,29

4,0±0,4
0,10±
0,03

менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

23.06.21 11260 0 0 5,4±1,6 менее 1 6,0±0,2
0,72±
0,11

2,34±
0,25

менее 
0,1

менее 0,003
не об-
нар.

ме-
нее 1

не об-
нар.

не об-
нар.

25.08.21 14634 0 0 68,8±6,9 10,1±2,0 6,3±0,2 3,3±0,5 8,1±0,8
менее 

0,1
0,011±0,006

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

22.09.21 16741 1 1 69,6±7,0 5,3±1,1 6,7±0,2 2,0±0,3 8,0±0,8
0,82±
0,16

0,014±0,007
0,43±
0,09

0,35±
0,07

0,087±0,013
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

27.10.21 19152 0 0 74,7±7,5 7,7±1,5 6,9±0,2
0,71±
0,11

15,6±1,6
0,38±
0,08

0,014±0,007
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

24.11.21 20869 0 0 39,8±8,0 4,4±0,9 6,7±0,2
0,84±
0,13

7,6±0,8
0,11±
0,03

менее 0,003
0,54±
0,11

0,110±0,022 0,063±0,009
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

14.12.21 22824 0 0 23,6±4,7 3,0±0,6 6,3±0,2
1,26±
0,19

7,4±0,7
0,25±
0,05

менее 0,003
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.



23№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ22

Всего 
анализов/в 

пределах норм
10/10 10/10 10/4 10/2 2/0 2/2 10/10 10/10 10/4 10/9 10/10 3/1 3/1 3/2 10/10 10/10 10/10 10/10

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 40% 20% 0% 100% 100% 100% 40% 90% 100% 33% 33% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2747 0 0 5,4±1,6 3,0±0,6 6,6±0,2 2,0±0,3 4,4±0,4
0,43±
0,09

менее 
0,003

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

30.03.22 5214 0 0 9,9±3,0 4,2±0,8 7,1±0,2
0,15±
0,05

3,4±0,3
менее 

0,5
0,006±
0,003

0,043±
0,015

0,57±
0,11

0,84±
0,13

30.03.22 5225
не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

не об-
нар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
2/2 2/2 2/2 2/0 - - 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/0 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 0% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 13
Данные анализов проб воды с ВОС-500 «Геофизики» за 2021 - 2022 гг.

 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические  

исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
;  

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
  

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
-

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;  
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не 
более 

2,6

0,3 - 
0,5

не норм. 6 - 9
не 

более 7
не 

более 5
не более 

1,5
не более 

3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от-
сутст-

вие

не 
более 

50

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

не допу-
ска-ется 
в 100 мл

2021 г.

24.02.21 3393 0 0 10,5±2,1 7,0±1,4 6,7±0,2 4,4±0,7 4,1±0,4
0,76±
0,15

0,015±
0,008

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

24.02.21 3400
0,044±
0,022

менее 
0,02

25.03.21 5640 0 0 15,5±3,1 менее 1 6,7±0,2 4,4±0,7 3,4±0,3
1,39±
0,28

0,011±
0,006

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

25.03.21 5655
0,040±
0,020

менее 
0,02

20.04.21 7399 0 0 23,6±4,7 2,9±0,6 6,8±0,2 4,9±0,7
3,3±
0,3

1,09±
0,22

0,008±
0,004

0,47±
0,09

0,58±
0,12

1,55±
0,23

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

26.05.21 9456 0 0 43,8±8,8 4,4±0,9 5,6±0,2
1,45±
0,22

8,7±0,9
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

23.06.21 11259 0 0 6,7±2,0 менее 1 6,0±0,2
0,71±
0,11

2,50±
0,25

0,11±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

28.07.21 12893 0 0 14,1±2,8 1,6±0,3 6,6±0,2
1,42±
0,21

3,8±0,4
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

менее 
1

не 
обнар.

не обнар.

25.08.21 14633 0 0 6,3±1,9 менее 1 6,1±0,2 3,0±0,4 3,9±0,4
0,10±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

22.09.21 16740 1 1 18,6±3,7 1,8±0,4 6,7±0,2 2,4±0,4 3,7±0,4
0,17±
0,03

0,010±
0,005

0,40±
0,08

менее 
0,1

0,095±
0,014

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

27.10.21 19151 0 0 10,9±2,2 менее 1 6,2±0,2
0,61±
0,09

8,7±0,9
0,29±
0,06

0,0039±
0,0019

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

24.11.21 20868 0 0 8,8±2,7 менее 1 6,6±0,2
0,91±
0,14

4,9±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

0,10±
0,03

менее 
0,1

0,083±
0,012

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

14.12.21 22823 0 0 7,4±2,2 1,6±0,3 6,2±0,2
1,27±
0,19

5,4±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
11/11 11/11 11/9 11/8 2/0 2/2 11/10 11/11 11/8 11/11 11/11 3/2 3/2 3/2 11/11 11/11 11/11 11/11

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 82% 73% 0% 100% 91% 100% 73% 100% 100% 67% 67% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2746 0 0 9,7±2,9 3,8±0,8 6,9±0,2
менее 

0,1
4,0±0,4

0,10±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

30.03.22 5213 0 0 15,4±3,1 1,8±0,4 7,1±0,2
менее 

0,1
2,92±
0,29

менее 
0,5

0,0030±
0,0015

0,18±
0,04

0,38±
0,08

0,29±
0,04

30.03.22 5224
не 

обнар.
не об-
нар.

не 
обнар.

не обнар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
2/2 2/2 2/2 2/1 - - 2/2 2/2 2/2 2/2 2/2 1/1 1/0 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 50% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 14

Радиологические исследования проб воды с ВОС-1000 и ВОС-500 «Геофизики» за 2022 г.

Наименование показателя; 
НД на МИ

ВОС-1000 ВОС-500 «Геофизики»
Удельная суммарная  

альфа-активность; 
 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" 

№40090, 5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная  
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" 
№40090, 4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная  
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" 
№40090, 5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная  
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" 
№40090, 4Г006 от 29.03.04

единицы измерений Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора пробы Рег.номер протокола не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0

26.01.22
993 менее 0,0228 0,11±0,11

992 менее 0,0253 0,18±0,12

Всего анализов/
в пределах норм

1/1 1/1 1/1 1/1

ВОС «Термакс» включающие:
- ВОС-200 (проведена модернизация в 2021 году, по результатам которой 

достигнутаустановленная производительность комплекса).
- ВОС-500 - пробная эксплуатация с июня 2021 (допуск ФФБУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии в ЯНАО в г. Новый Уренгой, Тазовском районе» на 
водоснабжение населения) п. Тазовский, мкр. Маргулова.

ВОС-200 введена в эксплуатацию в 1999 г. ВОС имеет производительность 
(по паспорту) 192 м3/сут. (по производству очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС-200 осуществляется по следующей технологи-
ческой схеме:

- механическая очистка от грубодисперсных примесей;
- обработка коагулянтами и флокулянтами;
- осветление и обесцвечивание воды в реакторе с плавающей фильтрую-

щей загрузкой. В качестве плавающей загрузки применяется шарообразный 
гранулированный материал из вспененного полистирола диаметром 2-4 мм;

- фильтрование воды на скорых открытых фильтрах с загрузкой из квар-
цевого песка; БРИЗАНТ;

- обеззараживание очищенной воды на бактерицидной ультрафиолето-
вой установке, плюс хлорирование на потребителя;

- подача воды в РЧВ объемом 400 м3;
- подача воды потребителям насосами насосной станции пожарно-хоз-

питьевого водоснабжения.
Исходная сырая вода поступает в резервуар исходной воды объемом 

400 м3. Насосами исходной воды вода из РИВ подается на батарею фильтров 
грубой очистки. Далее вода обрабатывается в гидравлическом смесителе ко-
агулянтом (гидроксохлорид алюминия марки Б) и флокулянтом (Праестол), 
после чего направляется в реактор с плавающей фильтрующей загрузкой. 

Дозирование растворов реагентов из растворно-расходных емкостей про-
изводится насосами-дозаторами DLX-VFT 1 MMB. Растворение порошкоо-
бразных реагентов в растворно-расходных емкостях сопровождается пневма-
тическим перемешиванием, осуществляемым компрессором марки S-001-112. 

В реакторе протекает коагулирование тонкодисперсных примесей с 
хлопьеобразованием. Более крупные взвешенные частицы выпадают пря-
мо в осадительное пространство реактора, более мелкие частицы образуют 
в пространстве внутреннего устройства хлопьевидное облако, где происхо-
дит улавливание тонких фракций примесей и сорбция нефтесодержащих 
веществ. Хлопья в хлопьевидном облаке постепенно укрупняются и выпа-
дают в осадительное пространство. Из пространства хлопьевидного облака 
осветленная вода проходит через пространство, образованное слоем плава-
ющих шариков из пенополистерола. Фильтрующий слой опирается на дыр-
чатое мостиковое дно и улавливает примеси, выпадающие из пространства 
хлопьевидного облака.

Периодически плавающая фильтрующая загрузка подвергается про-
мывке из накопительной емкости очищенной воды насосами промывки. Про-
мывная вода аккумулируется в баке промывной воды, откуда регулируется 
ее выпуск в канализацию. 

Далее очищенная вода проходит через перелив из аккумулирующего 
пространства реактора на открытый песчаный фильтр, в качестве загрузки 
которого используется кварцевый песок. На этом фильтре вода окончатель-
но фильтруется и самотеком поступает в бак-накопитель. 

Отсюда чистая вода перекачивается с помощью насосной станции в 
РЧВ-400. 

Отфильтрованная вода подвергается обеззараживанию на бактерицид-
ной ультрафильтрационной установке УДВ-6/6-А-6, после чего самотеком 
поступает в бак-накопитель, размещенный в помещении ВОС-200. Из бака-
накопителя по мере заполнения перекачивается насосной станцией в наруж-
ный резервуар чистой воды объемом 400 м3.

Перечень основного оборудования ВОС-200 представлен в табл. 15.

Таблица 15
Основное оборудование ВОС-200

Оборудование Тип, марка оборудования Количество, ед.

Насос подачи сырой воды  
на фильтрацию

К 80-50-200 2

Насос подачи сырой воды  
на фильтрацию

К 65-50-160 1

Насос подачи сырой воды  
на фильтрацию

КМ 50-40-100 1

Насос чистой воды К20-30 2

Комплект дозирующий 
Насос ETATRON DLX-VFT 
1 MMB, расходные емкости 

с мешалками
2

Фильтры грубой очистки н/д 6

Реактор с плавающей загрузкой RPEN 10 м3 1

Фильтр песчаный PF1400 4

Ультрафиолетовый обеззараживатель УДВ-6/6-А-6 3

Резервуар РЧВ РЧВ-400 м3 3

Резервуар РИВ РИВ-400 м3 1

Резервуар чистой воды 10 м3 1

Смесители - 2

Компрессор S-001-112 1

Воздуходувка TYPE 32М 1

Принципиальная схема процесса ВОС-200 представлена на рис.34.

Рисунок 34.Принципиальная схема очистки на ВОС-200

ВОС-200
Комплекс водопроводных очистных сооружений ВОС-200 п. Тазовский 

введен в эксплуатацию в 1999г.В настоящее время ВОС-200 находится в 
резерве. Снабжение потребителей холодной водой осуществляет ВОС-500 
«Маргулова», введенной в эксплуатацию в 2021г.1

В 2021 г. начата модернизация ВОС-200 с расширением производитель-
ности до 350 м3/сут.оставляем? Проекта модернизации станции нет. Техно-
логическая схема водоочистки представлена на мнемосхеме ШАУ-ВОС-200 
(рис. 35).

Рисунок 35. Мнемосхема процесса водоочистки

На рисунке схемы отсутствует обозначение подачи гипохорита натрия 
на подаче в смеситель. Ранее вода с фильтров в бак чистой воды подавалась 
самотеком. На схеме показан насос, обозначенный как ЦН. Также обозначен 
еще один насос для перекачки из бака чистой воды в РЧВ 400. 

На участке подачи исходной воды установлено 6 механических фильтров. 
Исходная вода подается из РИВ на очистку насосной станцией, состоя-

щей из насосов: К 65-50-160, КМ50-40, КМ 80-50-200 - 2 ед. 
На участке производится приготовление и дозирование растворов реа-

гентов: коагулянта - оксихлорида алюминия, флокулянта - полиакриламида, 
гипохлорита натрия и соды. Дозирование гипохлорита натрия и соды проис-
ходит из пластиковых емкостей насосами Этатрон DLXVFT1MMB в линию 
нагнетания исходной воды. Дозирование коагулянта и флокулянта происхо-
дит из металлических емкостей с мешалками (150 и 250л) насосами Этатрон 
DLXVFT1MMB перед гидравлическим смесителем химических реагентов. 

Вода, насыщенная реагентами, поступает в реактор с плавающей загрузкой. 
В реакторе протекает коагулирование примесей, вызывающее хлопьеобразова-
ние. Более крупные взвешенные частицы выпадают прямо в осадительное про-
странство реактора, более мелкие частицы образуют в пространстве внутреннего 
устройства хлопьевидное облако. Частицы в хлопьевидном облаке постепенно 
укрупняются и выпадают в осадительное пространство. Осветленная вода про-
ходит через пространство, образованное слоем плавающих шариков из пенопо-
листерола, где улавливаются невыпавшие в осадок примеси. Далее очищенная 
вода проходит через перелив из аккумулирующего пространства реактора на от-
крытые песчаные фильтры, в качестве загрузки которого используется материл 
БРИЗАНТ. На этом фильтре вода окончательно фильтруется и поступает в бак-
накопитель. Промывка фильтров осуществляется промывным насосом К20-30.

После очистки вода поступает в резервуар очищенной воды объемом 
10м3. Оттуда - на участок обеззараживания. Промывка реактора и филь-
тров осуществляется из резервуара очищенной воды промывочным насосом.

На участке обеззараживания установлены комплекс пропорционального 
дозирования гипохлорита натрия для обеспечения пролонгированного дезин-
фицирующего эффекта и установка ультрафиолетового обеззараживания, 
ОДВ-20 производительностью 20м3/ч. 

1 Пробная эксплуатация с июня 2021 г. по допуску ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ЯНАО в 
г. Новый Уренгой, Тазовском районе».



25№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ24

Насосная станция подачи воды в сеть предназначена для подачи очищен-
ной воды потребителям, а также для нужд пожаротушения. Насосная стан-
ция находится в отдельном здании. В насосной станции установлено 5 насо-
сов: 3 насоса подачи холодного водоснабжения К80-50-200 и 2 пожарных на-
соса К100-65-200. Насосы оснащены задвижками с электрическим приводом.

Учет объема очищенной и исходной воды ведется с помощью расходоме-
ров ТЕРМОТРОНИК с выводом показаний на пульт оператора.

На ВОС установлено 4 резервуара хранения запаса воды объемом по 
400 м3 каждый: 1 резервуар хранения исходной воды (РИВ) и 3 резервуара 
хранения чистой воды (РЧВ). Резервуары вертикального исполнения изго-
товлены из стали, утеплены минеральной ватой. 

Резервуар №3 находится в аварийном состоянии и выведен из эксплуа-
тации. С учетом того, что все резервуары вводились в эксплуатацию в одно-
временно, состояние остальных аналогично состоянию резервуара №3. Тре-
буется проведение капитального ремонта резервуаров №2 и №4 (с заменой 
резервуаров). Резервуар №2 использовать в качестве РИВ, Резервуар №4 - 
в качестве РЧВ. Резервуары №1 и №3 вывести из эксплуатации с их демон-
тажем. Фактический износ резервуаров - 60 %.

ВОС УПВ-10 введена в эксплуатацию в 2000 г. ВОС имеет производитель-
ность (по паспорту) 240 м3/сут. (по производству очищенной воды).

Водоподготовка на ВОС УПВ-10 осуществляется по следующей техно-
логической схеме:

- предварительное хлорирование (прехлорирование) раствором гипох-
лорита натрия;

- реагентная обработка коагулянтами и флокулянтами;
- напорная флотация;
- осветление и обесцвечивание на скорых напорных фильтрах;
- адсорбционная доочистка;
- обеззараживание активным хлором.
После прохождения узла учета воды в трубопровод вводится дезинфи-

цирующий раствор для осуществления первой стадии - обеззараживания. 
Предварительная обработка сырой воды раствором гипохлорита натрия, 
содержащего сильный окислитель - активный хлор, производится с целью 
деструкции трудно окисляемых органических веществ, обуславливающих 
цветность воды и таких техногенных загрязнений, как нефтепродукты и фе-
нолы. По проекту приготовление раствора гипохлорита натрия предполага-
лось осуществлялось электролизом на установке СТЭЛ. 

Первая стадия очистки - флотация, осуществляется на установке на-
порной флотации, которая состоит из флотатора и сатуратора, установлен-
ных на общей раме. В сатураторе вода насыщается воздухом, подаваемым 
компрессором. Пересыщенный водовоздушный раствор постоянно подается 
в камеру флотации.

С целью повышения эффекта флотации производится предварительная 
обработка воды коагулянтом и флокулянтом, причем ввод коагулянта осу-
ществляется в две точки: сразу после ввода дезраствора и непосредственно 
в смеситель флотатора.

Приготовление растворов коагулянта (гидроксохлорид алюминия) и флоку-
лянта «Праестол 2515 TR» производится попеременно в четырех (два - для коагу-
лянта, два - для флокулянта) растворно-расходных баках с гидравлическим пере-
мешиванием. Дозирование в напорный трубопровод сырой воды растворов приго-
товленных реагентов осуществляется насосами дозаторами марки ДП 25/40 К24.

Образующаяся в процессе флотации пена собирается на поверхности 
камеры и непрерывно отводится в карман флотатора, из которого по безна-
порному трубопроводу направляется в емкость-отстойник жидких техноло-
гических отходов (осадки, загрязненные промывные воды и др.).

После флотации вода через верхний распределительный коллектор по-
ступает на скорые песчаные фильтры. Далее фильтрат поступает на сорб-
ционные угольные фильтры.

Периодическая водо-воздушная промывка песчаных и сорбционных 
фильтров производится обратным током воды из резервуаров чистой воды 
с помощью промывных насосов марки КМ 80-65-260. Загрязненные промыв-
ные воды и сброс первого фильтрата после завершения промывки отводится 
в емкость-отстойник.Осветленные в отстойнике промывные воды насосами 
марки КМ 50-32-125 перекачиваются в установленную в помещении ВОС 
прямоугольную емкость повторно используемой воды, из которой насосами 
повторного использования марки КМ 32-22-120 подаются на технологические 
нужды водоочистного оборудования. Задержанные в емкости-отстойнике 
осадки вывозятся на полигон хранения жидких отходов. 

После стадии сорбционной очистки вода проходит повторную обработку рас-
твором гипохлорита натрия с целью ее обеззараживания. Получаемая в резуль-
тате полного цикла водоподготовки на ВОС УПВ-10 вода питьевого качества ак-
кумулируется в трех резервуарах чистой воды, из которых насосами питьевой 
воды подъема подается к потребителям по наружной водораспределительной сети.

Перечень основного оборудования ВОС УПВ-10 представлен в табл. 16.

Таблица 16
Основное оборудование ВОС УПВ-10

Наименование и назначение аппарата Кол-во, шт.
Технические  

характеристики
Установка напорной флотации 

(флотатор+сатуратор) Флотатор
Сатуратор

1
1

Vном.=2,6м3

V=0,1м3

Бак растворно-расходный поваренной соли 2 Vном.=0,22м3

Установка электрохимической активации 
воды СТЭЛ-10АК-120-01

3
Q=0.25м3/час

N=2,2кВт
Бакрасходный дезраствора 2 Vном.=0,38м3

Бак растворно-расходный  
раствора коагулянта

2 Vном.=0,38м3

Бак растворно-расходный  
раствора флокулянта

2 Vном.=0,38м3

Фильтр тонкой очистки 2 Vном.=2,58м3

Фильтр угольный 2 Vном.=2,65м3

Емкость питьевой воды 2 Vном.=36м3

Емкость повторно используемой воды 1 Vном.=4м3

Емкость отстойник 2 Vном.=25м3

Фильтр дыхательный 2 Vном.=0,22м3

ВОС УПВ-10
Комплекс водопроводных очистных сооружений УПВ-10 п. Тазовский вве-

ден в эксплуатацию в 2000г. Номинальная производительность станции - по па-
спорту- 240 м3/сут., (по производительности очищенной воды, включая затраты 
на собственные нужды). Фактическое значение давления на потребителей 32 м.

Согласно проектного решения на ВОС УПВ-10 предусмотрена установка 
СТЭЛ-10Н-120-01, предназначенная для электрохимического синтеза активиро-
ванных моющих, дезинфицирующих и стерилизующих растворов. В настоящее 
время выведена из эксплуатации по причине неработоспособности; в качестве 
обеззараживающего реагента используется готовый раствор гипохлорита натрия. 
Производится приготовление и дозирование растворов реагентов: коагулянта - 
оксихлорида алюминия, флокулянта - марки «Праестол», гипохлорита натрия. 

Дозирование реагентов происходит из расходных емкостей, изготов-
ленных из нержавеющей стали. В качестве насосов дозаторов используют-
ся насосы Этатрон DLXVFT1 MMB. Дезинфицирующий раствор вводится в 
2 точки: линию нагнетания исходной воды и линию очищенной воды для про-
лонгированнго эффекта обеззараживания. Дозирование коагулянта и флоку-
лянта происходит сразу после ввода гипохлорита натрия. Коагулянт также 
дополнительно вводится в смеситель флотатора.

На ВОС УПВ-10 установлено следующее насосное оборудование:
- промывочные насосы: КМ80-50-200, КМ80-65-160 (используется для 

заправки автомобильных цистерн);
- насосы повторного использования воды: КМ50-32-125, КМ32-22-120;
- насосы питьевой воды: КМ65-50-160 (2 ед.);
- насосы осветленной воды: КМ50-32-125 (2 ед.);
- дренажные насосы: Grundfos CM 10-2 A-R-I-E-AQQE, КМ32-22-120.
Учет объема очищенной воды ведется с помощью водосчетчика ВСХН 50.
На ВОС УПВ-10 установлены две емкости-отстойника с коническим дни-

щем. Емкости служат для сбора промывных вод, а также сброса дренажа с 
установки напорной флотации. Объем емкостей 25м3 каждая.

После отстаивания шлам вывозится ассенизаторской машиной, а отсто-
янная вода транспортируется в емкость повторно используемой воды. Объем 
емкости - 4 м3. Вода используется на собственные нужды.

Очищенная вода подается в горизонтальные резервуары питьевой воды. 
На ВОС УПВ-10 установлено 3 резервуара питьевой воды: два объемом 36 м3 
и один - 75 м3.

Степень очистки различна для различных ВОС. Данные анализов проб 
воды с ВОС «Термакс» (ВОС-200 и ВОС-500) и ВОС УПВ-10 представлены 
в табл. 17, 18, 19, 20.По результатам исследований проб наблюдается перио-
дическое превышение показателей НТД по параметрам: цветность, перман-
ганатная окисляемость, алюминий, железо, марганец.

Таблица 17
Данные анализов проб воды с ВОС-200 за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
о-

ка
за

те
л

я
;

Н
Д

 н
а 

М
И

Органолептический анализ Количественный химический анализ Бактериологические исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-

20
16

 п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-

20
16

 п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 
14

.1
:2

:4
.2

13
-0

5 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

ны
й

 
ак

ти
вн

ы
й 

хл
ор

 
(с

во
бо

дн
ы

й)
;

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п.

3
О

ст
ат

оч
ны

й
 

ак
ти

вн
ы

й 
хл

ор
 

(с
ум

м
ар

ны
й)

,
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п.
2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

о-
ка

за
те

л
ь 

p
H

;
П

Н
Д

 Ф
 

14
.1

:2
:3

:4
,1

21
-9

7

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
ГО

С
Т

 3
19

54
-2

01
2 

п.
4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 

ок
и

сл
я

ем
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 
14

.1
:2

:4
.1

54
-9

9
А

м
м

и
ак

 и
 и

он
ы

 
ам

м
он

и
я

; Г
О

С
Т

 
33

04
5-

20
14

 п
.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 

п
.6

.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 
п

.8
.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 

чи
сл

о;
 М

У
К

 
4.

2.
10

18
-0

1 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

-
н

ы
е 

ба
кт

ер
и

и
;

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
ны

е 
ба

кт
ер

и
и

; М
У

К
 

4.
2.

10
18

-0
1 

п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 0,5 не норм. 6 - 9
не бо-
лее 7

не 
более 5

не 
более 

1,5

не 
более 

3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1 от
су

тс
т-

ви
е не 

более 
50

не допу-
ска-ется в 

100 мл

не допу-
ска-ется 
в 100 мл

2021 г.

24.02.21 3399 0 0 4,6±1,4 менее 1 7,3±0,2 2,7±0,4 1,8±0,4
менее 

0,1
0,012±
0,006

не 
обнар.

ме-
нее 1

не обна-
руж

не обна-
руж

25.03.21 5651 0 0 17,8±3,6 2,1±0,4 6,6±0,2 4,4±0,7 3,7±0,4
0,26±
0,05

0,009±
0,004

не 
обнар.

ме-
нее 1

не обнар. не обнар.

20.04.21 7393 0 0 9,9±3,0 менее 1 6,7±0,2 3,8±0,6
1,45±
0,29

0,15±
0,04

0,006±
0,003

0,064±
0,022

менее 
0,1

1,19±
0,18

не 
обнар.

ме-
нее 1

не обнар. не обнар.

26.05.21 9460 0 0 31,5±6,3 3,6±0,7 6,6±0,2
1,45±
0,22

4,2±0,4
0,10±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

ме-
нее 1

не обнар. не обнар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
4/4 4/4 4/3 4/3 - - 4/4 4/4 4/4 4/4 4/4 1/1 1/1 1/0 4/4 4/4 4/4 4/4

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 75% 75% - - 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 18
Данные анализов проб воды с ВОС-500 «Термакс» за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ Бактериологические исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 и
з-

д
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
-

ем
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
15

4-
99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; 

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

-
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

; М
У

К
 

4.
2.

10
18

-0
1 

п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж мгО2/дм3 мг/

дм3
мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не 
более 

2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9 не более 7 не более 5
не 

более 
1,5

не 
более 

3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от-
сутст-

вие

не более 
50

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

2021 г.

26.05.21 9466 0 0 2,4±0,7 менее 1 7,3±0,2 2,5±0,4 1,37±0,27
менее 

0,1
менее 
0,003

0,13±
0,04

менее 
0,1

0,099±
0,015

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

23.06.21 11264 0 0 9,6±2,9 менее 1 7,5±0,2 0,92±0,14 2,66±0,27
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

28.07.21 12894 0 0 12,5±2,5 1,8±0,4 7,2±0,2 2,5±0,4 4,6±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

25.08.21 14640 0 0 15,2±3,0 менее 1 6,6±0,2 2,8±0,4 5,6±0,6
0,15±
0,04

0,0039±
0,0019

0,40±
0,08

0,21±
0,04

0,095±
0,014

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

22.09.21 16748 1 1 23,6±4,7 2,6±0,5 7,5±0,2 1,57±0,24 11,4±1,1
0,28±
0,06

0,007±
0,004

0,56±
0,08

менее 
0,1

0,075±
0,011

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар. 

не 
обнар. 

27.10.21 19153 0 0 16,1±3,2 1,6±0,3 6,2±0,2 1,01±0,15 46,9±4,7
0,27±
0,06

0,16±
0,03

менее 
0,01

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар. 

не 
обнар. 

24.11.21 20870 0 0 14,0±2,8 менее 1 7,0±0,2 1,19±0,18 6,8±0,7
0,17±
0,04

менее 
0,1

0,016±
0,004

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар. 

не 
обнар. 

Всего анализов/
в пределах норм

7/7 7/7 7/6 7/7 - - 7/7 7/7 7/3 5/5 5/5 5/2 5/5 5/5 7/7 7/7 7/7 7/7

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 86% 100% - - 100% 100% 43% 100% 100% 40% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2748 0 0 9,7±2,9 1,5±0,3 6,9±0,2 2,2±0,3 5,2±0,5
0,16±
0,03

менее 
0,003

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

30.03.22 5215 0 0 16,0±3,2 1,9±0,4 7,1±0,2 0,10±0,05 4,3±0,4
менее 

0,5
0,0059±
0,0029

0,15±
0,05

0,42±
0,09

0,40±
0,06

30.03.22 5226
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
не 

обнар.
Всего 

анализов/в 
пределах норм

2/2 2/2 2/2 2/2 - - 2/2 2/2 2/1 2/2 2/2 1/1 1/0 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 100% - - 100% 100% 50% 100% 100% 100% 0% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 19
Данные анализов проб воды с ВОС УПВ-10 за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические 

исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

бо
д

н
ы

й
);

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
м

ар
-

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 3

30
45

-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

е-
р

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 0,5
не 

норм.
6 - 9

не бо-
лее 7

не бо-
лее 5

не 
более 

1,5

не 
более 

3,3
не более 0,2 не более 0,3 не более 0,1

от
су

тс
т-

ви
е

не 
более 

50

не 
до-
пу-
ска-
ется 
в 100 

мл

не 
до-
пу-
ска-
ется 
в 100 

мл
2021 г.

24.02.21 3389 0 0 9,3±2,8 менее 1 6,9±0,2 4,0±0,6 4,2±0,4
0,11±
0,03

0,010±
0,005

не 
об-

нар..

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

24.02.21 3392
0,048±
0,024

менее 
0,02



27№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ26

17.03.21 4780 0 0 7,6±2,3 менее 1 6,8±0,2 4,8±0,7 3,6±0,4 0,3±0,1
менее 
0,003

не 
об-
нар.

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

20.04.21 7394 0 0 8,5±2,6 менее 1 6,7±0,2 5,0±0,8 1,7±0,3
0,94±
0,19

менее 
0,003

менее 0,04
0,24±
0,05

1,49±
0,22

не 
об-
нар.

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

26.05.21 9461 0 0 37,1±7,4 4,5±0,9 6,6±0,2
1,28±
0,19

4,5±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
об-
нар.

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

23.06.21 11261 0 0 6,0±1,8 менее 1 6,2±0,2
0,66±
0,10

1,8±0,4
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
об-
нар.

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

28.07.21 12895 0 0 15,5±3,1 1,01±0,20 6,9±0,2
1,23±
0,18

5,0±0,5
менее 

0,1
менее 
0,003

не 
об-
нар.

ме-
нее 1

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

22.09.21 16742 1 1 27,5±5,5 1,6±0,3 7,3±0,2
1,46±
0,22

3,2±0,3
0,28±
0,06

0,0039±
0,0019

0,12±
0,04

менее 0,1 0,099±0,015
не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

27.10.21 19154 0 0 21,2±4,2 1,5±0,3 6,5±0,2
0,63±
0,10

9,7±1,0
0,42±
0,08

менее 
0,003

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

24.11.21 20871 0 0 24,2±4,8 1,7±0,3 6,5±0,2
0,69±
0,10

6,7±0,7
менее 

0,1
менее 
0,003

0,051±0,018 0,114±0,023 0,016±0,004
не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

14.12.21 22826 0 0 20,7±4,1 1,35±0,27 6,7±0,2
1,25±
0,19

5,4±0,5
0,15±
0,04

менее 
0,003

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
10/10 10/10 10/5 10/9 1/0 1/1 10/10 10/10 10/7 10/10 10/10 3/3 3/3 3/2 10/10 10/10 10/10

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 50% 90% 0% 100% 100% 100% 70% 100% 100% 100% 100% 67% 100% 100% 100% 100%

2022 г.

24.02.22 2749 0 0 9,9±3,0 1,26±0,25 6,7±0,2
1,64±
0,25

5,6±0,6
0,10±
0,03

0,0059±
0,0029

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

30.03.22 5216 0 0 17,6±3,5 менее 1 7,0±0,2 2,3±0,3 4,4±0,4
менее 

0,5
0,0039±
0,0019

менее 0,04
0,22±
0,04

0,22±
0,03

30.03.22 5227
не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

не 
об-
нар.

Всего 
анализов/в 

пределах норм
2/2 2/2 2/2 2/2 - - 2/2 2/2 2/1 2/2 2/2 1/1 1/1 1/0 2/2 2/2 2/2 2/2

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 100% 100% - - 100% 100% 50% 100% 100% 100% 100% 0% 100% 100% 100% 100%

Таблица 20
Радиологические исследования проб воды с ВОС-200,ВОС-500 «Термакс» и ВОС УПВ-10 за 2021 - 2022 гг.

Наименование пока-
зателя; НД на МИ

ВОС-200 ВОС-500 «Маргулова» ВОС УПВ-10

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

Удельная суммарная 
альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
5И655 от 28.07.05

Удельная суммарная 
бета-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИ-
ИФТРИ" №40090, 
4Г006 от 29.03.04

единицы измерений Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК) Нормативы (ПДК)

Дата отбора пробы Рег.номер протокола не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0 не более 0,2 не более 1,0

04.02.21 2003 менее 0,047 менее 0,1

26.01.22
995 менее 0,0211 0,19±0,12

994 менее 0,0331 менее 0,1641

Всего анализов/
в пределах норм

1/1 1/1 1/1 1/1 1/1 1/1

с. Антипаюта
ВОС-300имеют паспортную производительность 300 м3/сут (по произ-

водству очищенной воды), максимальная высота напора 50 м. 
Исходная вода с водозабора №1 поступает резервуар исходной воды 

(РИВ) объемом 250 м3. Из РИВ насосной группой второго подъема (3 ед.) 
вода подается на сетчатые фильтры грубой очистки (3 ед.). После фильтров 
вода через аэрационную трубу (2 ед.), где насыщается кислородом возду-
ха и подается в фильтры обезжелезиватели, заполненные сорбентами АС/
МС. До аэрационной трубы в воду дозируются коагулянт оксихлорид алю-
миния и окислитель гипохлорит натрия. Растворы реагентов готовятся в 
расходных емкостях. В фильтрах-обезжелезивателях (8 ед.) происходит 
окисление железа и марганца, хлопьеобразование и фильтрование твер-
дых нерастворимых загрязнений. Из фильтров-обезжелезивателей вода 
поступает сорбционные фильтры, заполненные активированным углем (8 
ед.), в которых удаляется остаточный хлор, коллоидные соединения, ор-
ганические соединения и пр. Далее очищенная вода подается в резервуар 
чистой воды (РЧВ) объемом 250 м3. Из РЧВ насосами подачи чистой воды 
вода подается на сетчатые фильтры тонкой очистки, где происходит до-
очистка воды от мелкодисперсных загрязнений. После процесса фильтра-
ции вода поступает на установку ультрафиолетового обеззараживания и 
далее потребителю. Промывка производится чистой водой промывочными 
насосами из емкости промывки. Промывная вода сбрасывается в отстойник 
промывной воды, откуда после отстаивания возвращается на очистку на-
сосами осветленной воды.

Технологическая схема очистки ВОС-300 представлена на рис. 36.
1.Расходомер, 2.Насосная установка 2го подъема, 3.Фильтр грубой очистки, 4.Аэраци-

онная труба, 5.Компрессор, 6.Фильтр обезжелезивания, 7. Фильтр сорбционный, 8.Станция 

дозирования гипохлорита натрия, 9. Станция дозирования коагулянта, 10. Компрессор, 11. 
Контроллер управления, 12. Емкость, 13.Насосная установка 3го подъема. 14.Фильтр тон-
кой очистки, 15.Установка УФ-обеззараживания, 16.Расходомер, 17. Расходомер, 18.Про-
мывные насосы, 19. Блок отстойника, 20. Насосная установка откачки осадка, 21. Насосная 
станция подачи осветленной воды отстойника.

Рисунок 36. Технологическая схема очистки ВОС-300

Основные технические характеристики ВОС-300 представлены в табл. 21.

Таблица 21
Основные технические характеристики ВОС-300

№ Наименование характеристики Значение

1 Производительность 300 м3/сутки

2
Максимальная высота напора  

(давление на потребителя)
50 м

3
Резервуар исходной воды  

(не входит в комплект поставки)
250 м3

4
Резервуар очищенной воды  

(не входит в комплект поставки)
250 м3

5 Режим работы станции водоочистки Круглосуточный, круглогодичный

6 Дозирование реагентов
Гипохлорит натрия, оксихлорид алю-

миния (ОХА)
7 Удаление железа Фильтр обезжелезивания 3672

8
Удаление взвешенных частиц,  

остаточного хлора
Сорбционный фильтр 3672

9 Механическая очистка Фильтры Cintropur NW500

10
Установка обеззараживания с помощью 

УФ-излучения
ОДВ-20

11
Насосная станция подачи воды 

 на фильтрацию (II подъема)
3 насоса (2 рабочих + 1 резервный)

насос WiloIL 40/200-7.5/2

12
Насосная станция подачи очищенной воды 

на потребление (III подъема)
3 насоса (2 рабочих + 1 резервный) 

насос WiloHelixv 1006-1/16/E/400-50

13
Насосная станция подачи очищенной воды 

на промывку
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

насос WiloIL 40/200-7.5/2

14 Насосная станция откачки осадка
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

EbaraDWO 200

15
Насосная станция  

подачи отстоянной воды
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

Насос WiloIPL 40/150-3/2

ВОС-300 
Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Антипаюта ВОС-300 

в мкр. «Глубокое» запущен в эксплуатацию в 2019 г. 
Здание ВОС-300 выполнено в блочно-модульном исполнении. Здание 

представляет собой несущий цельносварной стальной каркас и нашитые по-
верх него «сэндвич-панели» s200 мм белого цвета RAL9003. Состояние ограж-
дающих конструкций ВОС-300 - хорошее, физический износ 5%.

На участке исходной воды установлено 3 сетчатых фильтра грубой очист-
ки марки CintropurNW 500 с размером ячеек 300 мкм.

На участке приготовления растворов реагентов производится приготовле-
ние растворов коагулянта - оксихлорида алюминия и окислителя - гипохлори-
та натрия, а также их дозирование в линию нагнетания исходной воды перед 
фильтрами обезжелезивания. Установка дозирования представляет собой 
пластиковую емкость с механической мешалкой. Дозирование производится 
перистальтическими (шланговыми) насосами-дозаторами TeknaEVOTPG 603 
с регулируемой производительностью. На участке установлено 2 установки 
для каждого вида реагентов.

После ввода реагентов вода попадает в аэрационную трубу, где происхо-
дит перемешивание реагентов и насыщение воды кислородом воздуха. Для 
насыщения кислородом осуществляется подача воздуха безмаслянным ком-
прессором AirpumpCAP2-ЕС.

На участке обеззараживания производится обеззараживание очищен-
ной воды, подаваемой из РЧВ потребителям. Обеззараживание происходит 
на бактерицидных установках ОДВ-20 за счет воздействия ультрафиолето-
вого излучения. На станции установлено 3 установки (2 в работе 1 в резерве).

На участке обезжелезивания и осветления установлено 2 ступени напор-
ных фильтров одинаковой конструкции. 

Чистая вода из емкостей для промывки промывочными насосами подается 
в напорные фильтры. После промывки фильтров промывная вода поступает 
в отстойники промывных вод. После отстоя осветленная вода осветлитель-
ными насосами подается в резервуар исходной воды. 

Накопившуюся иловую смесь в конусах отстойника предусмотрено пери-
одически откачивать ассенизаторской техникой или насосами откачки осадка. 
При достижении уровня осадка до заданного уровня срабатывает визуальный 
сигнал шкафа управления. Данный сигнал означает, что необходимо вызвать 
передвижную технику для опорожнения конусов отстойника.

Накопившуюся иловую смесь в конусах отстойника предусмотрено пери-
одически откачивать ассенизаторской техникой / либо насосным оборудова-
нием установленном в станции в передвижную емкостную технику. Выпуск 
выведен во фронтальной части ВОС-300 таким образом, что подъезд ассе-
низаторской машины затруднен.

Насосная установка подачи чистой воды потребителю предназначена 
для подачи очищенной воды потребителям. Насосная группа состоит из трех 
насосов, установленных параллельно. Насосы оснащены ЧРП и работают в 
каскадном режиме.

Перед подачей на установку УФ-обеззараживания вода проходит очистку 
на сетчатых фильтрах тонкой механической очистки CintropurNW 500, для 
удаления из воды механических взвесей размером более 10 мкм, препятству-
ет возможному выносу частиц фильтрующего материала.

Для создания давления воздуха в пневмосистеме управления станции 
установлены 2 компрессора CD-AC350/50. 

На ВОС установлены 2 резервуара хранения запаса воды (оба объемом по 
250 м3 каждый): резервуар хранения исходной воды (РИВ) и резервуар хране-

ния чистой воды (РЧВ). Резервуары вертикального исполнения изготовлены 
из стали с оцинкованным покрытием, утепленные материалом Rockwool ТЕХ 
БАТТС 75. По результатам технического обследования выявлена деформация 
плитного основания под резервуаром чистой воды в результате чего имеется 
крен резервуара. Требуется проведение экспертизы на предмет дальнейшей 
безопасной эксплуатации резервуара РЧВ.

В настоящее время ВОС-300 выведена из эксплуатации из-за произо-
шедшей аварии в конце 2020 г. В результате аварии вышел из строя один 
из фильтров-обезжелезивателей. Произошло разрушение фильер дренаж-
ной системы, деформация корпуса фильтра, вынос загрузки из фильтров 
при промывке. 

Из-за неудовлетворительного состояния «Комплекса ВОС-300», факти-
ческое водоснабжение технологической зоны р-н «Глубокое» проходит по 
следующей схеме: исходная вода с водозабора подается в резервуар чистой 
воды объемом 250 м3, далее, вода забирается насосной станцией 3-го подъ-
ема и подается без водоподготовки в распределительную сеть.

ВОС-500 функционирует по такой же технологии, как и ВОС-300. 
Основные технические характеристики ВОС-500 представлены в табл. 22.

Таблица 22
Основные технические характеристики ВОС-500

№ Наименование, характеристики Значение

1 Производительность 500 м3/сутки

2
Максимальная высота напора 

(давление на потребителя)
50 м

3
Резервуар исходной воды  

(не входит в комплект поставки)
500 м3

4
Резервуар очищенной воды  

(не входит в комплект поставки)
500 м3

5
Режим работы станции водо-

очистки
Круглосуточный, круглогодичный

6 Дозирование реагентов
Гипохлорит натрия, оксихлорид 

алюминия (ОХА)
7 Удаление железа Фильтр обезжелезивания 3672

8
Удаление взвешенных частиц, 

остаточного хлора
Сорбционный фильтр 3672

9 Механическая очистка Фильтры Cintropur NW500

10
Установка обеззараживания с по-

мощью УФ-излучения
ОДВ-30 (1 рабочая + 1 резервная) 

11
Насосная станция подачи воды на 

фильтрацию (II подъема)
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

насос MovitecVF025/02
12

Насосная станция подачи очищен-
ной воды на потребление (III подъема)

2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 
насос MultitecA 65/5D

13 Насосная станция откачки осадка 1 рабочий Ebara DWO 200

14
Насосная станция  

подачи отстоянной воды
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

MovitecVF025/02
15

Насосная станция  
откачки бытового стока

1 рабочий Ebara DWO 200

16
Установка получения  

гипохлорита натрия
ГПХН-250-П

Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Антипаюта ВОС-500 
запущен в эксплуатацию в 2019 г. Номинальная производительность станции 
согласно паспорта ВОС-500 - 500 м3/сут.

Структурно комплекс ВОС-500 включает в себя:
- участок исходной воды, включая фильтры грубой очистки, насосы ис-

ходной воды;
- участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
- участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, сорбция);
- участок промывки и отстаивания промывных вод;
- насосная группа 3-го подъема;
- участок обеззараживания;
- резервуарный парк РЧВ и РИВ.
На участке исходной воды установлено три сетчатых фильтра грубой 

очистки марки CintropurNW 500. Установлено два насоса исходной воды 
KSBMovitecVF25/2 В. 

На участке приготовления растворов реагентов производится гипохло-
рит натрия и приготовление растворов коагулянта - оксихлорида алюминия 
и окислителя - гипохлорита натрия, а также их дозирование в линию нагне-
тания исходной воды перед фильтрами обезжелезивания. 

Участок приготовления реагентов размещен в отдельном помещении, в 
котором размещена установка ГПХН-250-П для производства гипохлорита 
натрия, а также установка приготовления и дозирования коагулянта и ги-
похлорита натрия.

После ввода реагентов вода попадает в аэрационную трубу, где происхо-
дит перемешивание реагентов и насыщение воды кислородом воздуха. Для 
насыщения кислородом осуществляется подача воздуха безмаслянным ком-
прессором GAST 86R142-141R-N270X.

На участке обеззараживания производится обеззараживание очищен-
ной воды, подаваемой из РЧВ потребителям. Обеззараживание происходит 
на бактерицидных установках ОДВ-30 за счет воздействия ультрафиолето-
вого излучения. На станции установлено две установки. 

На участке обезжелезивания и осветления установлены 2 ступени на-
порных фильтров одинаковой конструкции. Первая ступень - стадия обе-
зжелезивания. Фильтр-обезжелезиватель представляет собой емкость серии 
3672, состоящую из 3-х оболочек. Внутренняя оболочка изготовлена из ком-
позитного материала (полипропилен + 30% стекловолокно), промежуточный 
слой - полиэтилен, наружная оболочка - стекловолокно + эпоксидная смола 
+ отвердитель. Фильтры заполнены комплексной загрузкой сорбентами АС/
МС. Установлено 4 фильтра этого вида.Вторая ступень - стадия осветления, 
улучшения органолептических свойств и доочистки воды от остаточного хло-
ра. Сорбционный фильтр представляет собой такую же конструкцию, как 
и фильтр-обезжелезиватель. Фильтры заполнены активированным углем. 
Установлено 2 фильтра данного вида (2 - в работе, 1 - в резерве).

Насосная станция третьего подъема предназначена для подачи воды на 
потребление. Так же предусмотрено использование насосной установки при 



29№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ28

промывке напорных фильтров. Чистая вода из РЧВ насосами подачи воды 
подается в напорные фильтры для промывки. После промывки фильтров про-
мывная вода поступает в отстойники промывных вод. После отстоя осветлен-
ная вода осветлительными насосами подается в резервуар исходной воды. 

Отстойники промывных вод выполнены в виде прямоугольных емкостей 
с коническими днищами. Отстойники работают поочередно. При накоплении 
осадка более 1/3 емкости необходимо вызывать ассенизаторскую машину и 
откачивать образовавшийся осадок. Для откачки осадка предусмотрены на-
сосы EbaraDWO 200.

Насосная установка подачи чистой воды потребителю предназначена 
для подачи очищенной воды потребителям из РЧВ. Так же предусмотрено 
использование насосной установки при промывки напорных фильтров. На-
сосная установка состоит из трех насосов KSBMultitecA 65/5D-5.1, работаю-
щих параллельно. Схема подключения - каскадная. Предусмотрено частотное 
управление насосного оборудования.

Перед подачей в РЧВ вода проходит очистку на сетчатых фильтрах тон-
кой механической очистки CintropurNW 500 для удаления из воды механиче-
ских взвесей размером более 10 мкм, что препятствует возможному выносу 

частиц фильтрующего материала.
Для перемешивания осадка в конусе отстойника предусмотрен трубопро-

вод взмучивания, подключенный к компрессору. На ВОС-500 установлено 2 
компрессора CD-AC350/50. 

На ВОС установлено 2 резервуара хранения запаса воды (оба объемом 
по 500 м3 каждый): резервуар хранения исходной воды (РИВ) и резервуар 
хранения чистой воды (РЧВ). Резервуары вертикального исполнения из-
готовлены из стали с оцинкованным покрытием, утепленные материалом 
Rockwool ТЕХ БАТТС 75. По результатам технического обследования выяв-
лена деформация основания из плит под резервуаром исходной воды. Тре-
буется проведение экспертизы на предмет дальнейшей безопасной эксплу-
атации резервуара РИВ.

Данные анализов проб воды с ВОС-500 представлены в табл. 23, 24.По ре-
зультатам исследований проб наблюдается периодическое превышение по-
казателей НТД по параметрам: цветность, мутность, перманганатная окис-
ляемость, железо, марганец.Существующая технология и, соответственно, 
существующий комплекс оборудования не в состоянии обеспечить очист-
ку воды до требуемых гигиенических нормативов качества питьевой воды. 

Таблица 23
Данные анализов проб воды с ВОС-500 за 2021 г.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ Бактериологические исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

во
бо

д
н

ы
й

);
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 
(с

у
м

м
ар

н
ы

й
),

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
-

ем
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
15

4-
99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; 

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 

М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

-
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

; М
У

К
 

4.
2.

10
18

-0
1 

п
.8

.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж

мгО2/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
проток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не 
более 

2,6
0,3 - 0,5

не 
норм.

6 - 9
не бо-
лее 7

не 
более 5

не 
более 

1,5

не 
более 

3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3

не 
более 

0,1

от-
сутст-

вие

не бо-
лее 50

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

не до-
пуска-
ется в 
100 мл

2021 г.

24.02.21 3390     
0,052± 
0,026

менее 
0,02

            

24.02.21 3386 0 0 11,5±2,3 4,7±0,9   6,8±0,2 4,0± 0,6 5,9±0,6
0,39±
0,08

0,017 
±0,009

0,36± 
0,07

0,77± 
0,15

0,73±
0,11

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

17.03.21 4777 0 0 20,3±4,1 2,5±0,5   6,6±0,3 4,6± 0,7 4,1±0,4
0,59±
0,12

менее 
0,003

0,18± 
0,04

0,58± 
0,12

2,0±0,3     

20.04.21 7396 0 0 20,9±4,2 2,6±0,5   6,5±0,2 4,7± 0,7
0,77±
0,15

2,4±0,5
менее 
0,003

0,26± 
0,05

0,75± 
0,15

2,2±0,3
не 

обнар.
менее 1

не 
обнар.

не 
обнар.

26.05.21 9468 0 0 11,5±2,3 3,4±0,7   5,6±0,2
1,12±
0,17

1,9±0,4
менее 

0,1
менее 
0,003

0,47± 
0,10

0,52± 
0,10

0,024±
0,006

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

23.06.21 11266 0 0 25,4±5,1 1,6±0,3 6,4±0,2 6,1±0,9 3,1±0,3
0,14±
0,04

менее 
0,003

0,17± 
0,03

0,26± 
0,05

0,147±
0,022

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

28.07.21 12899 0 0 9,4±2,8 менее 1 7,2±0,2 2,5±0,4 4,9±0,5
менее 

0,1
0,008±
0,004

не 
обнар.

менее 1
не 

обнар.
не 

обнар.

22.09.21 16746 1 1 28,8±5,8 менее 1 7,4±0,2
1,41±
0,21

17,6±1,8
0,28±
0,06

0,009±
0,005

0,30±
0,06

менее 
0,1

0,095±
0,014

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

27.10.21 19158 0 0 20,8±4,2 2,6±0,5 6,7±0,2
0,91±
0,14

56,0±5,6
0,29±
0,06

0,26±
0,05

0,083±
0,012

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

24.11.21 20875 0 0 40,0±4,4 5,0±1,0 6,4±0,2
0,74±
0,11

8,9±0,9
0,50±
0,10

менее 
0,1

0,123±
0,018

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

14.12.21 22830 0 0 8,5±2,6 3,6±0,7 6,1±0,2
1,24±
0,19

9,9±1,0
0,10±
0,03

0,012±
0,006

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

не 
обнар.

Всего анализов/
в пределах норм

10/10 10/10 10/4 10/5 1/0 1/1 10/10 10/10 10/5 8/7 10/10 8/5 8/4 8/5 10/10 10/10 10/10 10/10

% анализов в 
пределах норм

100% 100% 40% 50% 0% 100% 100% 100% 50% 87,5% 100% 62,5% 50% 62,5% 100% 100% 100% 100%

Таблица 24
Радиологические исследования проб воды с ВОС-500 за 2022 г.

Наименование показателя; НД на МИ

ВОС-500 
Удельная суммарная альфа-активность; 

 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" №40090, 5И655 от 
28.07.05

Удельная суммарная бета-активность; 
 МВИ ГНМЦ "ВНИИФТРИ" №40090, 4Г006 от 

29.03.04
единицы измерений Бк/кг Бк/кг

Нормативы (ПДК)

Дата отбора пробы Рег.номер протокола не более 0,2 не более 1,0

26.01.22 998 менее 0,0426 0,21±0,12
Всего анализов/
в пределах норм

1/1 1/1

с. Газ-Сале
Для очистки воды с целью подачи населению воды питьевого качества в 

с. Газ-Сале построены и эксплуатируются водопроводные сооружения - ком-
плексы водоподготовки ВОС-500 и ВОС-1000.

ВОС-500
Станция очистки воды ВОС-500 введена в эксплуатацию в 2013 г. Струк-

турно комплекс ВОС-500 включает в себя:
- участок исходной воды, включая резервуары-отстойники сырой воды, 

участок приготовления растворов реагентов и дозирования; станцию грубой 
механической очистки фильтры, насосную станцию исходной воды;

- участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
- участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, сорбция);
- участок промывки и отстаивания промывных вод;
- насосная группа 3-го подъема;
- участок обеззараживания;

- резервуарный парк РЧВ.
Перечень основного оборудования ВОС-500 и его технические характе-

ристики представлены в табл. 25.

Таблица 25
Перечень основного оборудования ВОС-500 и его технические характеристики

Наименование обору-
дования, марка, тип

Кол-во Наименование Ед. изм. Значение

Насосная станция первого подъема

Центробежный насос 
Д 200-95

1 раб,
1 рез.

Подача
Напор

Мощность
Продолжительность работы

Суточная производительность

м3/ч
м

кВт
ч/сут.

м3/сут.

60
26
6,5
8,3
500

Растворно-расходная 
емкость водного рас-

твора коагулянта
1

Материал
Рабочий объем

л
Полиэтилен

200

Участок исходной воды

Насос-дозатор 
ETATRON DLX-

VFT/МВ 8-10

1 раб,
1 рез.

Противодавление
Производительность максимальная:

Частота хода поршня:
-максимальная
-установленная

Объем вводимого рабочего раствора за 
1 ход поршня

Продолжительность дозирования
Объем введенного рабочего раствора:

-за 1 минуту дозирования
-за 1 час дозирования

Суточный объем введенного рабочего 
раствора коагулянта

бар
л/ч

мин-1
мин-1

мл
ч/сут.
л/мин

л/ч
л/сут.

4,0
8,0
120
96

1,11
8,3

0,107
6,4

53,0

Коагулянт - полиок-
сихлорид алюминия. 

Торговая марка 
«Аква-Аурат™ 30»

Концентрация рабочего раствора:
- по товарному продукту - по содержа-

нию Al2O3
Суточное количество введённого 

коагулянта:
по товарному продукту

- Al2O3
Усредненная массовая доза коагу-

лянта:
- по товарному продукту

- по Al2O3

%
г/л
%

г/л
кг/сут.
кг/сут.

мг/л
мг/л

10
100

3
30
5,3
1,6

10,61
3,18

Резервуар-отстойник 
сырой воды

2

Объем
Габаритные размеры:

-диаметр
-высота

Высота осадконакопительной зоны
Объем осадконакопительной зоны

Приведенное количество осадков по 
твердой фазе, поступающих в РСВ
Влажность осадка в РСВ после 24 

часового отстаивания
Концентрация твердой фазы в осадке 

после 24 часового отстаивания
Суточный объем уплотненного

осадка в РСВ
Период заполнения зоны накопления и 

уплотнения осадка в двух РСВ
Принятая периодичность удаления 

осадка из РСВ

м3

м
м
м
м3

кг/сут.
%

кг/м3

м3

сут.
-

200
6,0
8,0
1,5

42,0
12,25

85
15

0,83
101

1 раз в год

Насосная станция второго подъема

Вертикальный 
центробежный насос 

LOWARA 22SV04

1 раб,
1 рез.

Подача
Напор

Мощность электродвигателя
Напряжение

Вес

м3/ч
м

кВт
В
кг

25
37
4

380
68

Участок механической очистки от грубодисперсных примесей
Станция дис-

ковой фильтрации 
ArkalSpinKlinJpal 
3х2 из трех филь-

трующих элементов 
с автоматической 

промывкой

2
Тонкость фильтрации (рейтинг)

Расход
Рабочее давление

мкм
м

3
/ч

бар

200
20-40
2,8-10

Участок приготовления и дозирования окислителя
Расходная емкость 
рабочего раствора 

окислителя
1

Материал
Рабочий объем

л
Полиэтилен

200

Насос-дозатор 
ETATRON DLX-

VFT/МВ 8-10

1 раб,
1 рез.

Противодавление
Производительность
Частота хода поршня

Объем раствора за 1 ход поршня

бар
л/ч

мин-1
мл

4
5,2
78

1,11
Реагент-окислитель 
- гипохлорит натрия 
марки «А». Товарный 

продукт в жидком 
виде

Концентрация рабочего раствора
по активному хлору

Массовая доза по активному хлору
Объемная доза по рабочему раствору

%
г/л

мг/л
мл/л

5
50
5,0
0,1

Участок осветления и обесцвечивания

Фильтр осветлитель-
ный напорный серии 
HY 3672. Материал 
загрузки - Filter AG

3

Площадь фильтрации
Производительность

Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Продолжительность промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м2

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

0,69
6,9

10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан управления 
потоками фильтра 
обезжелезивания

MagnumCv

3 Пропускная способность м3/ч 18,2

Фильтр обезжелези-
вания и демаргана-

ции напорный серии 
HY 3672. Материал 

загрузки:
- МЖФ - 50%;
- Catalox - 50

3

Площадь фильтрации
Производительность

Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Время промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м2

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

0,69
6,9

10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан управления 
потоками фильтра 
обезжелезивания 

MagnumCv

3
Пропускная способность в режиме 

фильтрации
м3/ч 18,2

Фильтр адсорбцион-
ный напорный серии 
HY 3672. Материал 
загрузки - активи-
рованный уголь из 

кокосовой скорлупы

3

Производительность
Скорость фильтрации
Период фильтроцикла

Продолжительность промывки
Расход воды на одну промывку

Скорость промывки
Интенсивность промывки

м3/ч
м/ч

ч
мин.

м3

м/ч
л/с·м2

6,9
10,0
24
15
5,5
22
6,1

Клапан управления 
потоками фильтра 
обезжелезивания 

MagnumCv

3 Пропускная способность м3/ч 20,0

Участок обеззараживания
Ультрафиолето-

вый стерилизатор 
AquaproUV-48-

GPM-HT

3 раб,
1 рез.

Производительность
Количество ламп
Мощность лампы

Ресурс смены лампы

м3/ч
шт.
Вт
ч

10
4

39
12000

Насосная станция третьего подъёма
Вертикальный 

центробежный насос 
GrundffosDPV32-40

1 раб,
1 рез.

Производительность
Напор

Мощность

м3/ч
м

кВт

30
45
11

Технологическая схема очистки ВОС-500 представлена на рис. 37.

Рисунок 37. Технологическая схема очистки ВОС-500

На ВОС-500 установлено 2 резервуара исходной (сырой) воды объемом 
200 м3 каждый.Между резервуаров расположен пункт дозирования коагу-
лянта. В качестве коагулянта применяется 10%-ный раствор полиоксихло-
рида алюминия торговой марки «Аква-Аурат™30». Коагулянт при помощи 
дозирующего насоса марки EtatronDLX-VFT/MB 08-10 вводится в трубо-
провод поступающей воды с водозабора. Далее вода попадает в резервуа-
ры РВС-200, где реализуются процессы коагуляции в свободном объеме и 
седиментации скоагулированных веществ. То есть РСВ-200 выполняют не 
только функции аккумуляторов исходной воды, но и функции контактных 
резервуаров и отстойников.

Насосная станция 2-го подъема предназначена для подачи воды на тех-
нологию очистки. Насосная станция представляет собой готовый заводской 
модуль, в составе которого имеются 2 центробежных вертикальных много-
ступенчатых насоса, шкаф управления насосами с частотным приводом, кол-
лекторы с запорной арматурой, реле давления, манометры. 

На участке исходной воды в здании водоочистных сооружений ВОС-500 
установлены 2 станции дисковой фильтрации ArkalSpinKlinJpal 3, которые 
состоят из трех фильтрующих элементов и блоков управления станциями. 
Станции дисковой фильтрации оснащены автоматической промывкой.

На участке приготовления и дозирования раствора гипохлорита натрия, 
установлено 2 растворно-расходных бака и насос подачи раствора окислите-
ля фирмы Etatron марки DLXVFT/МВ 8-10. После ввода раствора гипохло-
рита натрия вода подается на 3 скорых напорных осветлительных фильтра.
Расход дозируемых реагентов для этой модификации насосов регулируется 
таймером, параметры которого устанавливаются вручную с пульта и выби-
раются оператором.

В помещении станции ВОС-500 размещены:
- 3 засыпных напорных осветлительных фильтра серии HY 3672. Мате-

риал загрузки - Filter AG;
- 3 напорных фильтра обезжелезивания и деманганации серии HY 3672. 

Материал загрузки: - МЖФ - 50%,- Catalox - 50%;
- 3 напорных сорбционных фильтра серии HY 3672. Материал загрузки - 

активированный уголь из кокосовой скорлупы.
Очищенная после фильтров вода подается на установку ультрафиоле-

тового обеззараживания. Обеззараживание происходит на бактерицидных 
установкахUV36GPM-HT за счет воздействия ультрафиолетового излуче-
ния. На станции установлено 4 таких установки.

Промывка фильтров осуществляется обратным током очищенной воды 
при помощипромывочных насосов. Промывная вода сбрасывается в отстой-
ник промывной воды. 

После установки ультрафиолетового обеззараживания вода подается 
в два резервуара чистой воды (РЧВ) объемом 400 м3 каждый. Резервуары 
вертикального исполнения изготовлены из стали с оцинкованным покрыти-
ем, утеплены минеральной ватой. Установлены на столбчатый фундамент. 
Между резервуаров расположен теплопункт. Отсутствует антикоррозионное 
покрытие, наблюдается сплошная коррозия, охватывающая всю внутреннюю 
поверхность РЧВ-400. Фактический износ резервуаров - 20 %.

Насосная станция 3-го подъема расположена в здании ВОС-500 и пред-
назначена для подачи очищенной воды в сети хозяйственно-питьевого водо-
вода с. Газ-Сале. Насосная станция представляет собой готовый заводской 
модуль, в составе которого имеются 2 центробежных вертикальных много-
ступенчатых насоса, шкаф управления насосами с частотным приводом, 
коллекторы с запорной арматурой, реле давления, манометры, мембранный 
бак. Производитель насосной станции - ООО «Завод Адмирал», г. Омск. Тип 
насосной установки - Адмирал-2-2*11.41-31.01. В составе насосной станции 
установлено 2 насоса тип CR 45-3 A-F-A-E-HQQE, фирмы Grundfos (Дания). 

В качестве источника резервного электроснабжения станции водоочист-
ки ВОС-500 используется дизель-электрическая станция ДЭС 100 мощно-
стью 100 кВт. 

Технический учет поступившей на очистку в ВОС-500 исходной воды 
ведется с помощью водосчетчика WPH-ZF.Технический учет поступившей 



31№ 50
16 ноября 2022ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

№ 50
16 ноября 2022 ВЕСТНИК ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ30

в сеть водоснабжения с Газ-Сале очищенной воды ведется с помощью водо-
счетчика ELSTERH 4000. 

ВОС-1000
Комплекс водопроводных очистных сооружений с. Газ-Сале ВОС-1000 

запущен в эксплуатацию 21 апреля 2021 г. Номинальная производительность 
станции по паспорту ВОС-1000 - 1000 м3/сут или 41,6 м3/ч.

Структурно комплекс ВОС-1000 включает в себя:
- участок исходной воды, включая фильтры грубой очистки, насосы ис-

ходной воды;
- участок приготовления растворов реагентов и дозирования;
- участок обезжелезивания и осветления (фильтрование, сорбция);
- участок промывки и отстаивания промывных вод;
- насосная группа 3-го подъема;
- участок обеззараживания;
- резервуарный парк РЧВ и РИВ.
Основные характеристики ВОС-1000 представлены в табл. 26.

Таблица 26
Основные характеристики ВОС-1000

№ Наименование характеристики Значение

1
Класс ответственности здания (по ГОСТ 

Р 54257)
II

2
Степень огнестойкости здания не ниже (по 

СНиП 21-01-97*)
IV

3
Класс конструктивной и пожарной опас-

ности здания
С0

4
Класс функциональной пожарной опас-

ности
Ф. 5.1

5
Габаритные размеры станции (Д х Ш х 

В) в м.
9,0х12,4х5,8

6 Производительность 1000 м3/сутки

7 Вес станции без воды 61 т

8 Вес заполненной станции 170 т

9 Резервуар исходной воды 1000 м3

10
Резервуар очищенной воды (существую-

щая водонапорная башня)
1000 м3

11 Отстойник промывных вод 1 комплект

12 Режим работы станции водоочистки круглосуточный, круглогодичный

13 Потребляемая мощность 90 кВт

14 Номинальное напряжение 380 В

15 Размер фундамента не менее 10,0х14,0 м

16 Установка блок-модулей допускается на плиты ПДН

17 Категория по теплоснабжению II

18 Дозирование реагентов
Гипохлорит натрия, оксихлорид 

алюминия (ОХА)
19 Удаление ионов железа, марганца Фильтр обезжелезивания 3672

20
Удаление взвешенных частиц, остаточного 

хлора, доведение до норм ПДК содержа-
ния аммиака

Сорбционный фильтр 3672

21 Механическая очистка Фильтры Cintropur NW650

22
Установка обеззараживания с помощью 

УФ-излучения
ОДВ-30 (2 рабочих + 1 резервная)

23
Насосная станция подачи воды на филь-

трацию (II подъема)
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

насос KSBETL 050-050-250

24
Насосная станция подачи очищенной воды 

на промывку
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 
насос KSBETL 040-040-160 (132S)

25
Насосная станция откачки осадка из кону-

сов отстойников
2 насоса (1 рабочий + 1 в холодном 

резерве) EbaraDWO 200

26
Насосная станция подачи осветленной 

воды из верхней части отстойника в голову 
станции ВОС

2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 
насос KSBETL 040-040-160 (100L)

27
Насосная установка подачи воды потре-

бителю
2 насоса (1 рабочий + 1 резервный) 

насос KSBETL 050-050-250

28
Компрессор для управления мембранны-

ми клапанами обвязки напорных фильтров
2 компрессора (1 рабочий + 1 ре-
зервный) ConcordeCD-AC350/50

Технологическая схема очистки ВОС-1000 представлена на рис. 38.

Рисунок 38. Технологическая схема очистки ВОС-1000

На ВОС установлено 2 резервуара хранения запаса воды (оба объемом 
по 1000 м3): резервуар хранения исходной воды (РИВ) и резервуар хране-

ния чистой воды (РЧВ). Резервуары вертикального исполнения, изготовле-
ны из стали с оцинкованным покрытием, утепленные материалом Rockwool 
ТЕХ БАТТС 75. Резервуары и здание ВОС-1000 установлены на основание, 
выполненное из железобетонных плит, уложенных на песчаную подушку. 

По результатам технического обследования выявлена деформация плит-
ного основания под резервуарами, вымывание песчаной подушки, в результате 
чего имеется крен резервуара РЧВ. Из-за проблем с фундаментом уровень воды 
в резервуарах поддерживается на отметке 3 м.Требуется проведение экспер-
тизы на предмет дальнейшей безопасной эксплуатации резервуаров ВОС-1000.

Насосная установка НС№1 предназначена для подачи воды из резерву-
ара исходной воды на фильтрацию. В составе насосной станции установлено 
2 насоса тип KSBETL 050-050-250, фирмы ETALINE Германия. 

Для грубой механической очистки воды на ВОС-1000 применяются ме-
шочные фильтры CintropurNW 650 в количестве трех штук. Размер ячеек 
фильтрующего элемента - 300 мкм. 

На участке приготовления растворов реагентов производится приготов-
ление растворов коагулянта - «Аква-Аурат™30» и окислителя - гипохлорита 
натрия, а также их дозирование в линию нагнетания исходной воды перед 
фильтрами обезжелезивания. Установка дозирования представляет собой 
пластиковую емкость с механической мешалкой. Дозирование производит-
ся перистальтическими (шланговыми) насосами-дозаторами TeknaEVOTPG 
603 с регулируемой производительностью. 

На участке установлены 2 установки для каждого вида реагентов.После 
ввода реагентов вода попадает в аэрационную трубу, где происходит переме-
шивание реагентов и насыщение воды кислородом воздуха. Для насыщения 
кислородом осуществляется подача воздуха безмаслянным компрессором 
GAST модель 86R142-141R-N270X.

После аэрационных труб вода поступает на 8 параллельно установленных 
напорных фильтров обезжелезивания 3672 фирмы WaveCyber (г. Шанхай, 
КНР) диаметром 918 мм и высотой 1850 мм, загруженных смесью гранулиро-
ванных материалов «Сорбент АС» и «Сорбент МС». Фактически, обезжелези-
вающие фильтры выполняют функции контактных осветлительных фильтров. 

После фильтров обезжелезивания осветленная и обесцвеченная вода 
подвергается сорбционной очистке на восьми фильтрах типа 3672 фирмы 
WaveCyber (г. Шанхай КНР), загруженных гранулированным активирован-
ным кокосовым углем. 

Восстановление фильтрующих свойств загрузки фильтров осуществляет-
ся очищенной водой насосами насосной станцией второго подъема НС№2.

Управление потоками фильтрационного оборудования осуществляется кон-
троллерами Суперматик SM-16 и диафрагменными клапанами одностороннего 
действия с возвратом в исходное положение JK-Matic (НО, НЗ). Для создания ра-
бочего давления на диафрагменных клапанах JK-Matic используется компрессор 
обвязки напорных фильтров ConcordeCD-AC350/50 (1 - в работе, 1 - в резерве).

Диафрагменные клапаны JK-Matic не везде функционируют корректно. 
Из-за этого промывка фильтров осуществляется в ручном режиме: пере-
крыванием и открыванием необходимой запорной арматуры на фильтрах.

Насосная установка НС№2 предназначена для подачи чистой воды из 
РЧВ на промывку фильтров. В составе насосной установки имеется 2 насоса 
тип ELT 040-040-160 фирмы ETALINE (Германия). 

Насосная установка НС№3 предназначена для подачи иловой смеси из 
конуса отстойника после промывки фильтров. В составе насосной установки 
имеется 2 насоса тип EbaraDWO/1 200, фирмы ETALINE (Германия). 

Насосная установка НС№4 предназначена для подачи осветленной воды 
в «голову» очистных сооружений ВОС-1000 в ёмкость РИВ. В составе насосной 
установки имеется 2 насоса тип KSBETL 040-040-160 фирмы ETALINE Германия. 

Насосная установка НС№5 предназначена для подачи очищенной воды 
потребителям с. Газ-Сале. В составе насосной установки имеется 2 насоса тип 
KSBETL 050-050-250, фирмы ETALINE (Германия). 

Чистая вода промывочными насосами из емкостей для промывки подается 
в напорные фильтры. После промывки фильтров промывная вода поступает 
в отстойники промывных вод. После отстоя осветленная вода осветлитель-
ными насосами подается в резервуар исходной воды. 

Накопившуюся в конусах отстойника иловую смесь предусмотрено пе-
риодически откачивать ассенизаторской техникой или насосами откачки 
осадка. При достижении уровня осадка до заданного уровня срабатывает 
визуальный сигнал шкафа управления. Этот сигнал означает, что необхо-
димо вызвать передвижную технику для опорожнения конусов отстойника.

Для тонкой механической очистки воды на ВОС-1000 применяются ме-
шочные фильтры CintropurNW 650 в количестве трех штук с размером сеток 
фильтрующего элемента 50 мкм, 20 мкм, 10 мкм. 

На участке обеззараживания производится обеззараживание очищенной 
воды, подаваемой из РЧВ потребителям. Обеззараживание происходит на 
бактерицидных установках ОДВ-30 за счет воздействия ультрафиолетового 
излучения. На станции установлено 2 установки (1 - в работе, 1 - в резерве). 

Управление оборудованием ВОС-1000 осуществляется при помощи сенсорного 
свободно-программируемого панельного контроллера Овен СПК110. Контроллер 
может обеспечить круглосуточную работу ВОС-1000 в автоматическом режиме. 

Технический учет исходной воды с водозабора, поступившей на ВОС-
1000 ведется с помощью водосчетчика СТВХ 50. Технический учет поданой 
очищенной воды в сети хозпитьевого водоснабжения с. Газ-Сале, ведется с 
помощью водосчетчика СТВХ 50. 

Данные анализов проб воды с ВОС-500 и ВОС-1000 представлены в табл. 
27, 28, 29.По результатам исследований проб наблюдается периодическое 
превышение показателей НТД по параметрам: цветность, мутность, перман-
ганатная окисляемость, железо, алюминий, марганец.Существующая техно-
логия и, соответственно, существующие комплексы оборудования ВОС-500 
и ВОС-1000 не в состоянии обеспечить очистку воды до требуемых гигиени-
ческих нормативов качества питьевой воды.

Таблица 27
Данные анализов проб воды с ВОС-500 за 2021 - 2022 гг.

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

п
ок

аз
ат

ел
я

;
Н

Д
 н

а 
М

И

Органолептический анализ Количественный химический анализ
Бактериологические  

исследования

З
ап

ах
 п

р
и

 2
0°

;
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.1

.3

В
ку

с 
и

 п
р

и
вк

у
с;

 
Г

О
С

Т
 Р

 5
71

64
-2

01
6 

п
.5

.8
.2

Ц
ве

тн
ос

ть
;

Г
О

С
Т

 3
18

68
-2

01
2 

п
.5

М
у

тн
ос

ть
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

4.
21

3-
05

 
и

зд
ан

и
е 

20
19

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
во

бо
д

н
ы

й
);

Г
О

С
Т

 1
81

90
-7

2 
п

.3

О
ст

ат
оч

н
ы

й
 а

кт
и

вн
ы

й
 х

л
ор

 (с
у

м
м

ар
н

ы
й

),
Г

О
С

Т
 1

81
90

-7
2 

п
.2

В
од

ор
од

н
ы

й
 п

ок
аз

ат
ел

ь 
p

H
;

П
Н

Д
 Ф

 1
4.

1:
2:

3:
4,

12
1-

97

О
бщ

ая
 ж

ес
тк

ос
ть

;
Г

О
С

Т
 3

19
54

-2
01

2 
п

.4

П
ер

м
ан

га
н

ат
н

ая
 о

ки
сл

я
ем

ос
ть

;
П

Н
Д

 Ф
 1

4.
1:

2:
4.

15
4-

99

А
м

м
и

ак
 и

 и
он

ы
 а

м
м

он
и

я
; Г

О
С

Т
 3

30
45

-
20

14
 п

.5

Н
и

тр
и

ты
;

Г
О

С
Т

 3
30

45
-2

01
4 

п
.6

А
л

ю
м

и
н

и
й

;
Г

О
С

Т
 1

81
65

-2
01

4 
п

.6

Ж
ел

ез
о 

об
щ

ее
;

Г
О

С
Т

 4
01

1-
72

 п
.2

М
ар

га
н

ец
;

Г
О

С
Т

 4
97

4-
20

14
 п

.6
.3

К
ол

и
ф

аг
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.5

О
бщ

ее
 м

и
кр

об
н

ое
 ч

и
сл

о;
 М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 
п

.8
.1

О
бщ

и
е 

ко
л

и
ф

ор
м

н
ы

е 
ба

кт
ер

и
и

;
М

У
К

 4
.2

.1
01

8-
01

 п
.8

.2

Т
ер

м
от

ол
ер

ан
ты

е 
ко

л
и

ф
ор

м
н

ы
е 

ба
кт

е-
р

и
и

; М
У

К
 4

.2
.1

01
8-

01
 п

.8
.2

ед.изм. балл балл градус ЕМФ
мг/
дм3

мг/
дм3 ед.pH °Ж мгО2/дм3 мг/

дм3
мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

мг/
дм3

БОЕ/
100мл

КОЕ/
мл

КОЕ/
100мл

КОЕ/
100мл

 Нормативы (ПДК)

Дата 
отбора 
пробы

Рег.
номер 
про-
ток

не 
более

2

не 
более

2

не более 
20

не более 
2,6

0,3 - 
0,5

не 
норм.

6 - 9 не более 7 не более 5
не более 

1,5
не более 3,3

не 
более 

0,2

не 
более 

0,3
не более 0,1

от
су

тс
т-

ви
е